



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه هفتم

(۷)

۲ تیرماه ۱۳۸۷ هجری شمسی

دوره هشتم - اجلاس اول

۱۸ جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری

۱۳۸۸ - ۱۳۸۷

جلسه ساعت هشت و هجده دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: علی اکبر اولیاء، جواد جهانگیرزاده، محمدابراهیم نکونام، حسینعلی شهرباری و خانم لاله افتخاری
- ۴- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۵- تذکر آیین نامه‌ای و اخطار قانون اساسی آقایان: داریوش قمری، سلیمان جعفرزاده، مهدی کوچک زاده، ولی اسماعیلی، قدرت الله علیخانی، احمد نوکلی، سیدرمضان شجاعی کیاسری، سیدکاظم دلخوش ابتری، مصطفی کواکبیان، محسن کوهکن ریزی، علی زنجانی حسنلوئی و الیاس نادران نمایندگان محترم ایلام، ماکو و چالدران، تهران، گرمی، بوئین زهرا، ساری، صومعه سرا، سمنان، لنجان و نقده و اشویه
- ۶- قرائت گزارش شعبه سیزدهم در مورد رد اعتبار نامه آقای سلمان خدادادی از حوزه انتخابیه ملکان و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق
- ۷- اعلام وصول طرح اصلاح موادی از آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با قید دو فوریت و رد فوریت آن
- ۸- اعلام وصول (۱) فقره لایحه و (۸۹) فقره لایحه (معوقه)
- ۹- قرائت اسامی غائبین و تأخیر کنندگان
- ۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت ده و چهل و دو دقیقه به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با حضور ۲۰۸ نفر جلسه رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه هفتم روز یکشنبه دوم تیرماه ۱۳۸۷ هجری شمسی مطابق با هجدهم جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری.

۱ - گزارش شعبه سیزده در مورد اعتبارنامه آقای سلمان خدادادی از حوزه انتخابیه ملکان.

۲ - بررسی لایحه دوفوریتی استفساریه ماده (۶۱) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۳ - بررسی طرح دوفوریتی استفساریه ماده (۲۶) قانون مدنی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید

رئیس - تلاوت کلام الله مجید را آغاز بفرمایید.

(آیات ۳۸ - ۳۵ از سوره مبارکه «نور» توسط قاری محترم آقای

مسعود گرجی تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ مَثَلُ نُورِهِ كَمِشْكَاةٍ فِيهَا مِصْبَاحٌ الْمِصْبَاحُ فِي زُجَاجَةٍ الزُّجَاجَةُ كَأَنَّهَا كَوْكَبٌ دُرِّيٌّ يُوقَدُ مِنْ شَجَرَةٍ مُبَارَكَةٍ زَيْتُونَةٍ لَا شَرْقِيَّةٍ وَلَا غَرْبِيَّةٍ يَكَادُ زَيْتُهَا يُضِيءُ وَلَوْ لَمْ تَمْسَسْهُ نَارٌ نُورٌ عَلَى نُورٍ يَهْدِي اللَّهُ لِنُورِهِ مَنْ يَشَاءُ وَيَضْرِبُ اللَّهُ الْأَمْثَالَ لِلنَّاسِ وَاللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ * فِي بُيُوتٍ أُذِنَ لِلَّهِ أَنْ تَرْفَعَ وَيُذْكَرَ فِيهَا اسْمُهُ يُسَبِّحُ لَهُ فِيهَا بِالْأُدْهُوِّ وَالْأَصَالِ * رَجُلٌ لَا تُلْهِيمُهُمْ تِجَارَةً وَلَا بَيْعَ عَنْ ذِكْرِ اللَّهِ وَإِقَامِ الصَّلَاةِ وَإِيتَاءِ الزَّكَاةِ يَخَافُونَ يَوْمًا تَتَقَلَّبُ فِيهِ الْقُلُوبُ وَالْأَبْصَارُ * لِيَجْزِيََهُمُ اللَّهُ أَحْسَنَ مَا عَمِلُوا وَ يَزِيدَهُمْ مِنْ فَضْلِهِ وَاللَّهُ يَرْزُقُ مَنْ يَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ *

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم تشکر می کنیم و به ترجمه آیات تلاوت

شده گوش می سپاریم.

(ترجمه آیات ۳۸ - ۳۵ از سوره مبارکه «نور» توسط آقای محسن

کشتکار قرائت گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

«خداوند نور آسمانها و زمین است. حکایت نور او، حکایت چراغدانی است که در آن چراغی است، آن چراغ درون بلوری است، آن بلور گویی ستاره‌ای است تابناک که از روزن درخت زیتون مبارکی شعله یافته که نه شرقی است و نه غربی و چیزی نمانده که روزنش هرچند آتشی بدان نرسیده، فروزان گردد. نوری است بر سر نوری و خدا هر که را خواهد بسوی نور خویش هدایت خواهد کرد و خدا این مثلها را برای مردم می‌زند و خدا از همه چیز آگاه است. نور خدا در سراهایست که خداوند به رفعت آن سراها و یادآوری نام وی در آنها رخصت داده و هر صبح و شام او را در آنها تسبیح می‌گویند. مردانی که نه تجارتنی آنان را از یاد خدا و برپایی نماز و دادن زکات باز می‌دارد و نه داد و ستدی. آنان از روزی که در آن دلها و دیده‌ها دگرگون خواهد شد بیمناک هستند تا خداوند بهترین کاری را که کرده‌اند بدانان پاداش دهد و از فضل خود به ایشان افزونتر نیز دهد

و خداوند به هر کس خواهد بی‌اندازه روزی خواهد داد». صلوات (حضار صلوات فرستادند)
رئیس - تشکر می کنیم.

۳ - ناطقین قبل از دستور آقایان: علی اکبر اولیاء، جواد جهانگیرزاده، محمدابراهیم نکونام، حسینعلی شهرباری و خانم لاله افتخاری

رئیس - ناطقین قبل از دستور را اعلام بفرمایید.

منشی (قربانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان قبل از دستور جلسه علنی امروز عبارتند از:

- جناب آقای علی اکبر اولیاء نماینده محترم یزد و صدوق.

- جناب آقای جواد جهانگیرزاده نماینده محترم ارومیه.

(که هر کدام ده دقیقه وقت دارند)

- جناب آقای محمدابراهیم نکونام نماینده محترم گلپایگان و

خوانسار.

- جناب آقای حسینعلی شهرباری نماینده محترم زاهدان.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

آقای اولیاء بفرمایید.

علی اکبر اولیاء - بسم الله الرحمن الرحيم

«والعصر ان الانسان لفي خسر الا الذين آمنوا و عملوا الصالحات و تواصلوا بالحق و تواصلوا بالصبر».

حمد و ثنا خداوند قادر متعال را که برای اوست بهترین نامها. درود بر پیامبران الهی از آدم تا خاتم بویژه پیامبران اولوالعزم حضرت آدم، نوح، ابراهیم، عیسی و موسی و محمد (صلواالله علیهم اجمعین).

درود بر زهرای مرضیه که در آستانه میلاد پربرکتش قرار گرفته‌ایم. سلام بر ائمه هدی (صلواالله علیهم اجمعین).

سلام بر معمار کبیر انقلاب اسلامی، رهبر معظم انقلاب، ملت شریف ایران و خدمتگزاران نظام مقدس جمهوری اسلامی و شما نمایندگان عزیز.

در آغاز ایفای مسؤولیت در مجلس شورای اسلامی لازم می‌دانم از همه سروران و عزیزانی که اینجانب را مورد لطف و اعتماد خود قرار داده‌اند، سپاسگزاری نمایم و امیدوارم با تداوم دعای خیرشان و همه ملت، توفیق انجام وظیفه در کنار سایر دوستان بیابیم.

از انتخابات یزد که «عرفت الله بفسخ العزائم و نقض الهمم» بود بگذرم و از نمایندگان سابق شهید دکتر سیدرضا پاک‌نژاد، حجج اسلام والمسلمین صدوقی، صدر طباطبایی و رضوی یزدی و آزاده معزز دکتر سیدعباس پاک‌نژاد یاد خیر کنم و از تلاشهای ارزشمندشان قدردانی نمایم.

خداوند منان را بخاطر نعمتهای بیشماری که به ما ارزانی داشته سپاسگزاریم، بویژه نعمت نظام مقدس جمهوری اسلامی که میراث گرانبهای امام عزیزمان بود و ثمره مجاهدات شهداء و ایثارگریهای ملت. انقلاب اسلامی ما با رهبری امام و حضور امت به پیروزی رسید و امروز جمهوری اسلامی با گذشت (۳۰) سال از عمر پربرکتش و با پشت سر گذاشتن طوفانها و تندبادهای همچنان با صلابت، قدرت و عزت راه خود را ادامه می‌دهد. درواقع انقلاب اسلامی ما با شکل‌گیری سرمایه عظیم اجتماعی به نتیجه رسید و با گسترش این سرمایه

ان شاء الله جهانی خواهد شد.

حضرت امام حفظ این نظام را از اوجب واجبات اعلام نمودند و در این امر مجلس شورای اسلامی نقشی خطیر به عهده دارد.

مردم از ما پیشرفت مادی و معنوی کشور را در همه زمینه‌ها انتظار دارند و همینطور همه مستضعفان و آزادیخواهان جهان.

امروز مسؤولیت ما فراتر از آرمانخواهی، الگوسازی است و این امر بجز با بهره‌گیری از ظرفیتهای فکری و توانمندیهای معنوی و مادی جامعه محقق نخواهد شد و نرم‌افزار اصلی حرکت کشور یعنی طراحی ساز و کارهای لازم برای شکوفایی و تبلور این سرمایه اجتماعی.

برای درک عمیقتر مسؤولیتی که به عهده داریم اجازه می‌خواهم اسلامیت نظام را حق الله و جمهوریت آن را حق الناس قلمداد نمایم و توجه کنیم که خداوند متعال چه بسا حقوق خود را بر بندگان ببخشد ولی حق الناس را هرگز. در این راستا آیا اندیشیده‌ایم که حکمرانی خوب مبتنی بر دانش و خرد جمعی حق مردم است و آیا فکر کرده‌ایم که حتی اگر یک درصد از مشکلات اقتصادی و تورم ناشی از قصور و نه تقصیر ما و نارساییهایی که قابل اجتناب است باشد چه بار سنگینی بر دوش ما، چه دولت و چه مجلس خواهد بود؟

با توکل به خدا و با ایمان به سرمایه‌های اجتماعی کشورمان و علی‌رغم همه مشکلات که بسیاری از آنها را پشت سر گذاشته و بعضاً هنوز با آن دست و پنجه نرم می‌کنیم، آینده را همچنان روشن می‌بینیم. اتفاقاً همین ظرفیتهاست که دشمن را نگران کرده و به دنبال تخریب آنهاست چرا که جدا از بعضی از نوسانات و مشکلات مقطعی، مسیر کلی پیشرفت را پیدا و طی خواهیم کرد. اگر کشور آلمان در جنگ جهانی دوم بظاهر نابود شد اما ظرفیتهای نهفته در این ملت بزودی در قالب پیشرفتهای علمی و صنعتی تبلور یافت. در مقایسه با جایگاه آلمان در اروپا، کشور ما نیز در منطقه همانگونه که سند چشم‌انداز تبیین نموده می‌تواند از چنین نقشی برخوردار باشد. کشور ما شرایط سختی را چون سالهای جنگ تحمیلی با عزت پشت سر گذاشته و می‌تواند بخوبی از عهده چالشهای دیگر نیز برآید.

با سپری شدن قریب به (۳۰) سال از پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل نظام مردمسالاری دینی جمهوری اسلامی و با مرور بر آرمانهای بنیانگذار نظام از یکسو و با توجه به چشم‌انداز ایران (۱۴۰۴) از سوی دیگر، ضرورت حرکت یکپارچه و هماهنگ ارکان نظام و مردم عزیز در این مسیر بعنوان یک میثاق ملی مبرم‌تر از همیشه بنظر می‌رسد.

باتوجه به روشن شدن سیاستهای اجرایی اصل (۴۴) قانون اساسی و تبدیل آن به یک نظم قانونی، مرحله چرایی و ضرورت موضوع طی شده است. اینک فرصت آن فرارسیده که در مسیر چشم‌انداز و در پاسخگویی به مبرم‌ترین مسایل جامعه بویژه قلمرو اقتصاد و جبران فرصتهای از دست رفته گامهای بسیار جدی برداشته شود.

مجلس شورای اسلامی بعنوان قوه مقننه و الهام‌بخش جامعه در دستیابی به تفاهم ملی و به ثمر نشاندن موارد تفاهم شده می‌باید حرکتی نو را سامان داده و مدیریت نماید.

اجرای گامهای مورد نیاز برای دستیابی به چشم‌انداز و اجرای سیاستهای اصل (۴۴) در گرو برقراری همدلی، همفکری و همکاری در بین نمایندگان محترم مجلس برای یافتن مناسب‌ترین شیوه اجراء می‌باشد. به بیان دیگر چگونگی تحقق منویات نظام می‌باید در یک

تلاش فراجناحی مورد تفاهم قرار گرفته و این مهم بعنوان یک زیرساخت فکری برای حرکت عمومی مجلس، ایفای وظایف قانونگذاری و نظارتی مجلس، پویاساختن نقش کمیسیونها و زمینه‌سازی برای انعکاس اصلی‌ترین دغدغه‌های مردم به دستگاه اجرایی قرار گیرد. به بیان دیگر ما نیازمند به سازمان‌دادن گفتگویی سازنده برای دستیابی به چگونگی‌ها و یافتن بهترین شیوه دستیابی به اهداف می‌باشیم. اینجانب با الهام از رهنمودهای مقام معظم رهبری پیشنهاد می‌نمایم گفتگمان پیشرفت و عدالت بعنوان یک حرکت فراجناحی مبتنی بر گفتگوی سازنده که زمینه‌ساز تفاهم راهبردی و کاربردی در مورد شیوه‌های تحقق موارد پیش گفته باشد، ایجاد شود. این گفتمان بدون انکار تفاوت‌های مشربی جناحهای سیاسی مطرح در مجلس بعنوان زیرساخت بنیادین فکری برای شناخت دغدغه‌های مهم کشور در قلمروهای گوناگون بویژه اقتصاد، زمینه دستیابی به تفاهم در مورد بهترین راهکارهای اجرایی تلاش و اقدام خواهد بود. وجود حساسیتهای یکپارچه ملی در مورد ضرورت حل مشکلات تورم، گرانی، بیکاری و غیره اقتضای آن دارد که فرصتها را از دست ندهیم و ظرفیت جدیدی از کارآمدی را به مثابه نمادی از فضیلت‌های ملی به عرصه عمل بیاوریم. بدون شک تلاش ما نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی زمینه گسترش چنین گفتگمانی را به تمام تشکلهای کارشناسی و مطالعاتی در بدنه دولت، قوه قضاییه، سازمانهای مردم‌نهاد و تمام هسته‌های مردمی که شایستگی اندیشیدن و راهکارسازی برای خروج از مشکلات مورد ابتلای جامعه را دارند، فراهم خواهد نمود. با امید به دستیابی به وفاق و حرکت جمعی در این مسیر و ضمن هشدار در مورد حرکت‌هایی که تهدیدکننده و تخریب‌کننده سرمایه اجتماعی مجلس و کشورمان است، اجازه می‌خواهم نکاتی هم از استانمان بگویم.

از من خواسته‌اند مشکلات متعددی را در اینجا مطرح کنم از جمله مشکلات معلمان و بازنشستگان، مسایل تولید و کارگران، گرانی و غیره را که در واقع حل آن پیش‌نیاز توسعه بحساب می‌آید ولی با توجه به فرصت کم، طرح آنرا به فرصتهای بعدی محول می‌کنم و در آن میان به یک بحث محوری اشاره می‌کنم و آن اینکه یزد ما نمونه بسیار خوبی از الگوی تمدن ایرانی - اسلامی است. یزد در گذشته موفق بوده و ان شاء الله در آینده هم سرآمد خواهد بود. از دولت محترم می‌خواهم در چهارچوب تعهداتشان کمک کنند، سند ملی توسعه استان با محورهای توسعه منابع انسانی و آموزش عالی و تحقیقات، خدمات برتر، توسعه صنعت و معدن، گردشگری و بازرگانی نوین بویژه فرهنگ و سرمایه انسانی که می‌توان آنرا بعنوان یک سرمایه ملی تلقی نمود، به نتیجه برسد. والسلام

رئیس - تشکر می‌کنیم. آقای قربانی نفر بعدی را دعوت بفرمایید.
منشی (قربانی) - نفر بعدی، جناب آقای جهانگیرزاده نماینده محترم ارومیه هستند که (۱۰) دقیقه وقت دارند.

جهانگیرزاده - سه دقیقه از وقتم را به خانم افتخاری می‌دهم.
منشی (قربانی) - بسیار خوب، قبل از (۷) دقیقه یادآوری می‌کنم، بفرمایید.

جواد جهانگیرزاده - بسم الله الرحمن الرحیم
با گرامیداشت ایام مسعود میلاد اسوه زنان عالم حضرت فاطمه

اما متأسفانه علی‌رغم اقدامات جدی کارگزاران مختلف نظام در منطقه هنوز که هنوز است در استان ما یعنی در آذربایجان غربی درآمد سرانه مردم کمتر از نصف درآمد سرانه مردم کشور است. وجود مرزهای بی‌نظیر در کنار کشورهای چوچون آذربایجان، ترکیه و عراق، دارا بودن دومین منابع آبی کشور در این استان، وجود منابع و معادن بی‌نظیر و دهها مزیت نسبی دیگر هنوز که هنوز است نتوانسته رنگ مظلومیت و محرومیت را از چهره و رخساره این استان شکوهمند بزدايد. این روزها وجود خشکسالی و بارش کم نزولات آسمانی تهدیدی جدی بر اقتصاد منطقه آذربایجان غربی وارد ساخته که منابع درآمدی بخش قابل توجهی از مردم مبتنی بر کشاورزی و دامداری است.

علی‌رغم سفر مؤثر هیأت محترم دولت و قول ریاست محترم جمهوری به مردم در اجتماع عمومی نهم شهریور ۱۳۸۵ مبنی بر اختتام پل میانگذر در شش ماه آینده، هنوز این پل به بهره‌برداری نرسیده و این در حالیست که از نگاه مردم بعنوان نماد توسعه منطقه یا نماد بی‌توجهی و ناکارآمدی مدیران شناخته می‌شود. ارومیه بعنوان گرانیگاه توسعه آذربایجان غربی هنوز در شاخصهای توسعه علائم نگران‌کننده‌ای دارد. راههای بین‌شهری، راههای روستایی، آب شرب مردم روستاها، عدم اتمام خط انتقال آب شرب و فاضلاب مدرن ارومیه، عدم اتمام بیمارستان فوق تخصصی قلب حضرت سیدالشهدا، مشکلات موجود در بازسازی بیمارستان آیت‌الله طالقانی، شرایط تقریباً مشابه توقف راه‌آهن مراغه به ارومیه به دلیل مشکلات اعتباری، عدم کلنگ‌زنی سد یاراندوز چای با وجود نبود موانع بودجه‌ای و برنامه‌ای، لاینحل ماندن بحث فاینانس سد نازلو، اجرایی‌نکردن پایانه ویژه صادرات محصولات کشاورزی، تلاشهای دولت خدمتگزار را در میان مردم منطقه دچار خدشه اساسی می‌سازد. علی‌رغم اینکه باید از تلاشهای مدیران اجرایی و کارشناسان محترم دستگاههای مختلف استان تشکر کرد.

اما چند نکته راجع به بحثی که در مورد تعیین کمیسیونها و شعب اخیراً در مجلس شد. انتقاد من از هیأت‌رئیس محترم مجلس هست و آن عبارت از این است که ماده (۱۷) هیأت‌رئیس را مکلف کرده که سوگند بخورد به اجتناب از هرگونه اقدام مخالف آیین‌نامه. ماده (۲۳) وظایف و اختیارات هیأت‌رئیس را برشمرده که در ماده (۲۴) هم تصریح کرده، رئیس مجلس و سایر اعضای هیأت‌رئیس در مورد انجام وظایف محوله در این آیین‌نامه در برابر مجلس مسؤولیت مشترک دارند.

بند (۱۰) ماده (۲۳) که بررسی و حل و فصل مسایل و مشکلات کمیسیونها و شعب است و بند (۱۱) که دفاع از حقوق نمایندگان هست، متأسفانه هیأت‌رئیس محترم در این زمینه بنظر می‌رسد باید جدیتر وارد می‌شد، مسایل را حل و فصل می‌کرد. بهر ترتیب بخشی از نمایندگان محترم تلقی آنها این است که حقوق آنها مورد رعایت قرار نگرفته و به مفاد مختلف ماده (۴۷) عمل نشده است. از این جهت ضمن سپاس از هیأت‌رئیس محترم انتظار برخورد مناسب و منطقی راجع به موضوع هست و دفاع از حقوق نمایندگان.

چون سرکار خانم افتخاری هم صحبت خواهند کرد من بقیه وقتم را خدمت ایشان قرار می‌دهم. والسلام علیکم ورحمة الله و بركاته

زهراء (سلام‌الله‌علیها) و گرامیداشت یاد و خاطره سردار بزرگ عشق و جهاد دکتر مصطفی چمران و پاسداشت و نکوداشت یاد و نام شهدای بزرگ هفتم تیر ۱۳۶۰، سلام و درود خود را بر روح آسمانی سردار رشید اسلام شهید مهندس مهدی امینی فرمانده شجاع و دلاور عملیات سپاه ارومیه که در اوج گمنامی و مظلومیت و در چنین روزهایی جان خویش را فدای آرمانهای انقلاب اسلامی نمود، تقدیم می‌دارم. مایلم مراتب قدردانی و سپاس عمیق و قلبی خویش را از مردم شریف و انقلابی ارومیه و بخشهای تابعه به واسطه اعلام اعتماد مجدد به این کمترین خدمتگزار اعلام دارم و امید آن دارم همراه با همکاران محترم خویش بتوانم بیان‌کننده واقعی آلام و دردهای مردم سرزمین سبزمان باشم.

ضمن سپاس و قدردانی از زحمات و تلاشهای رئیس فرزانه مجلس هفتم جناب آقای دکتر غلامعلی حداد عادل که بحق از ذخایر ارزشمند انقلاب اسلامی می‌باشند، مایلم مراتب تبریک و تهنیت خویش را به شخصیت فرهیخته انقلاب جناب آقای دکتر علی لاریجانی که مورد اعتماد قاطع نمایندگان مردم قرار گرفتند تقدیم داشته و امیدوارم در مسیر دفاع از هویت مجلس و حقوق نمایندگان موفق و مؤید باشند.

این روزها وارد سال پایانی خدمت دولت خدمتگزار و پرتلاش جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد قرار داریم که امیدوارم در سایه همکاریهای منطقی، مجموعه خدمتگزاران نظام بتوانند در جهت حل و فصل مسایل و مشکلات معنانه مردم بویژه بحث اشتغال، تولید ثروت، افزایش رفاه عمومی و مبارزه و تقابل با تورم موفق باشند. انتخاب هوشمندانه استراتژی بلندمدت همکاری و نه تاکتیک کوتاه‌مدت ارتباط مجلس و دولت از ضرورتهای جدی است که می‌تواند به توسعه و تعالی کشور و ملت بینجامد. افزایش غیرقابل توجه برخی اقلام ضروری مورد نیاز مردم و مشکلات ناشی از آن می‌تواند مسیر خدمت در کشور را دچار چالش نماید. بویژه آنکه بحرانهای منطقه‌ای و بین‌المللی و تلاش نظام سلطه برای به شکست کشاندن آرمانهای انقلاب اسلامی نشان از تلاش جهت‌دار و کینه‌توزانه برخی قدرتهای فرامنطقه‌ای داشته و ضرورت همیاری و همراهی عناصر داخل نظام را ضروری می‌سازد.

آنچه که در پیام گرانسنگ مقام معظم رهبری نیز مبنی بر ضرورت تعامل میان مجلس و دولت و ایجاد نرم‌افزارهای توسعه توسط مجلس شورای اسلامی بیان گشت از این ضرورت و اولویت بی‌بدیل شرایط کنونی کشور نشان دارد.

بدون تردید اولویت‌گذاری مجلس در امر تدوین قانون و پرداختن به اولویتهای و ضرورتهای حیات اجتماعی و سیاسی مردم باید در سرلوحه مجلس جدید قرار گیرد. پرداختن به تبویب و تصویب قوانینی که نتواند نیازهای جدی مردم را بدرستی شناسایی و حل و فصل کند و اجرایی‌نمودن بحث نظارت بر عملکرد دستگاههای اجرایی می‌تواند تمامی عملکرد مجلس و نمایندگان مردم را با تردید اساسی در نزد افکار عمومی مواجه سازد.

ارتقای کارآمدی و نگاه کارشناسی به مسایل در مجلس و دستگاههای اجرایی از ضرورتهای اساسی توسعه کشور هست که باید در سرلوحه کار خدمتگزاران نظام قرار گیرد.

رئیس - آقای جهانگیرزاده تشکر می‌کنیم.

منشی (قربانی) - خانم افتخاری (۳) دقیقه وقت باقیمانده آقای

جهانگیرزاده را استفاده می‌کنند.

لاله افتخاری - بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن تبریک ولادت باسعادت صدیقه کبری، حضرت زهراء (سلام الله علیها) و فرزند شایسته‌شان حضرت امام (رحمه الله علیه) و گرامیداشت هفته زن و روز مادر و عرض خیرمقدم خدمت همکاران ارجمند که به مجلس هشتم راه پیدا کردند. عرایض خویش را در چند محور خدمتان تقدیم می‌کنم.

محور اول این است که مقام معظم رهبری، هم امسال را سال نوآوری و شکوفایی نامیدند و هم در سفر پابرجایشان به استان فارس تأکید بر پرهیز از تجمل‌گرایی و اسراف داشتند. جا دارد اینک که ما در آستانه هفته زن و روز مادر قرار داریم، بانوان گرانقدر کشور ما کسانیکه در خط مقدم جبهه فرهنگ‌سازی و فرهنگ قرار دارند، هم فرمایشات معظم‌له را آویزه گوش خودشان قرار بدهند و هم باتوجه به شرایطی که در کشور ما وجود دارد، از نظر نزول باران، تلاش بشود که با پرهیز از تجمل‌گرایی، اسراف و بازنگری وضعیت زندگی خودشان درحقیقت این فرهنگ را در کشور ما نهادینه کنند.

مقام معظم رهبری توصیه دیگری داشتند، درمورد اینکه افراد باید انس با قرآن داشته باشند و معظم‌له هم خطاب به نمایندگان مجلس هشتم و هم در جمع‌های دیگر نخبگان برای همه ملت، همه مردم، بویژه برای نخبگان این توصیه را داشتند که نسبت به انس با قرآن و تلاوت حداقل روزانه یک صفحه قرآن اهتمام داشته باشند. جا دارد که بانوان ما با بهره‌گرفتن از زهراء (سلام الله علیها) از همین هفته مقدسی که بعنوان تجلیل و گرامیداشت آنها نامگذاری شده، استفاده کنند و خانواده و منزل و خانه را محور انس با قرآن قرار بدهند و عملکرد خودشان را با اهل بیت (علیهم السلام) و قرآن و عترت تطبیق بدهند و درحقیقت با ساخته شدن خانه‌های قرآنی مصداق آیه شریفه: «فی بیوت اذن الله آن ترفع و یذکر فیها اسمه» باشند.

از طرف دیگر ما همانطور که مستحضر هستید، توفیق داشتیم که در مجلس هفتم با بهره‌گیری از تمام ظرفیتهای مجلس و در جهت پاسخگویی به مطالبات مردم و عملیاتی‌ساختن رهنمودهای مقام معظم رهبری به فراکسیونهای مختلفی در مجلس اقدام کنیم که از این جمله است فراکسیون قرآن و عترت (علیهم السلام) که بحمدالله توفیقات خوبی هم داشت، چه در عرصه داخل و چه در عرصه بین‌الملل که بحمدالله موفقیت‌هایی داشتیم که از همه همکاران محترم دعوت می‌شود که برای عضویت در این فراکسیون در خدمتشان باشیم.

همچنین دو فراکسیون دیگری که بعلت ضیق وقت بنده از اطاله کلام خودداری می‌کنم فقط دعوت می‌کنم همکاران محترم را به عضویت در فراکسیون حمایت از مخترعان، نخبگان و نوآوران و همچنین مجمع نمایندگان ایثارگر که موضوع، محتوا و آنچه که در اینها مطرح است با نام آنها ذکر شده است. از همکار ارجمند آقای جهانگیرزاده که وقتشان را به من دادند تشکر می‌کنم، متشکرم.

رئیس - تشکر می‌کنیم، ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - ناطق بعدی آقای نکونام نماینده محترم

گلیایگان و خوانسار هستند که پنج دقیقه وقت دارند، آقای نکونام بفرمایید.

محمدابراهیم نکونام - بسم الله الرحمن الرحيم

«و أفوض امری الی الله ان الله بصیر بالعباد».

ابتدائاً تشکر و قدرانی خالصانه خود را از مردم بزرگوار گلیایگان و خوانسار دارم که به حقیر اعتماد نمودند، خاصه علماء، اندیشمندان، بازاریان، کشاورزان و بویژه جوانان عزیز و ورزشکاران محروم آن دو دیار مبارک.

امیدوارم در ایمان و تعبدمان به نظام مقدس، معمار بزرگ، رهبریت معظم انقلاب، حرمت خون شهیدان و جهاد جهادگران راسخ و ثابت قدم باشیم. در برائت و استکبارستیزیمان خداوند را به یاری بطلبیم و در زمان هجوم تردیدها او را به نصرت بخوانیم.

مجلس جایگاه مقدس و خانه ملت بزرگ ایران است. با خود پیمان ببندیم بی‌وضو پا در آن نگذاشته و جز برای او سخن نگوییم، چه آنکه مجلس معبد و محراب عشقمان در خدمت به مردم است. در خانه ملت فقط و فقط با تمسک به «ایاک نعبد و ایاک نستعین، اهدنا صراط المستقیم» را زمزمه کنیم که «الطریق الوسطی هی الجاده».

گمراهی در طی طریق بی‌راهه است و ما را از صراط مستقیم که در خانه ملت چیزی جز خدمت به خلق و محرومین نیست منحرف خواهد کرد. دفاع از حق و حقیقت که کل مظهر آن مردم هستند وظیفه ماست. نظارت و تصویب قوانین کارا که گره‌گشایی زندگی روزمره مردم باشد و در آن صعوبت و سختی دیده نشود، جزو وظیفه خطیر ماست. نگرش و تعمیق در «لقد بلغنی»های نهج‌البلاغه و فریادهای امیر والایبها بر سر دولتمردان و نهراسیدن از این و آن، مسیر و تکلیف ما را با بیانی شیوا و صریح روشن کرده است.

آقای رئیس، اعضای هیأت‌رئیس و نمایندگان محترم! آیا میدانید محرومین جامعه چسان روزگار می‌گذرانند؟ آیا می‌دانید محرومین فقط آنانی که تابلوی محرومیت دارند، نیستند؟ قشر عظیمی از ولی‌نعمتان ما که دارای مناعت طبعند و درد خویش در دل پنهان می‌نمایند، بی‌اسم و رسم بار سنگین زندگی و کمی درآمد و تحصیل فرزندان را تحمل می‌کنند. وارد آوردن فشار مضاعف تحت هر عنوانی بر اینان گناهی است نابخشودنی و هدایت یارانه‌ها چه مستقیم و چه غیرمستقیم به سمت و سوی ایشان عین عدالت و رضایت‌مندی خداست.

برادران و خواهران نماینده! نص و روح قانون اساسی و ارواح مطهره شهداء از ما عدالت و پیشرفت می‌خواهند، حتی اگر ظلمی هم باشد در بالسویه بودنش مزه عدالت را می‌جویند. من از شهرستان و روستا آدمم، همان روستایی که روزی کاملاً در زندگی مستقل بود و مولد و صادرکننده نان، لبنیات و گوشت برای شهرهای بزرگ، ولی امروز او را در صفوف نان، شیر و گوشت می‌بینیم که گاهی با خرید گران آنها شرمساری قرض و بدهکاری را بر چهره خود می‌بیند و از طرفی با وجود خشکسالی، خساست برخی از بانکها در عدم تمدید وام مأخوذه، او را به ورطه ناامیدی و یأس کشانده است. در روستاهای ما روزی چندین هزار رأس دام برای چرا و چریدن به بیرون روستا می‌رفتند و امروز نه از تاک خبری است و نه از تاک‌نشان.

واژه حریم روستا را باید در قاموسنامه‌ها جستجو کرد. در تعارض

یکی از مشکلات دیگر جامعه آمارهایی است که در مورد مسکن و اشتغال داده می‌شود، چقدر این آمارها صحت دارد؟ چرا در گرفتن آمار شاخصها را طوری تعریف می‌کنیم که آمارها با خواسته‌های قلبی ما و نه بر اساس واقعیت تطبیق نماید؟ چه کسی است که نداند مشکل بیکاری جوانان تحصیلکرده کمر جامعه را شکسته است؟ چه برنامه‌ریزی برای مشکل مسکن داریم و آیا اعلام بعضی برنامه‌ها که عملی نیست مشکلات مسکن را دوچندان نمی‌کند؟ چرا مدعی هستیم قیمت زمین پایین آمده؟ آیا مگر شما در تهران و شهرهای بزرگ زندگی نمی‌کنید و واقعیتها را نمی‌بینید؟ از مسؤلین و دست‌اندرکاران دولت می‌خواهیم بدون تدبیر شوک دیگری به بازار مسکن وارد نکنند و هرگونه تصمیمی قبل از اینکه اعلام گردد با کار کارشناسی دقیق بررسی شود.

از وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی انتظار داشتیم در دولت اجازه ندهند یارانه مواد شوینده که با بهداشت جامعه سر و کار دارد حذف گردد، به بهانه اینکه یارانه شیر را اضافه می‌کنیم. دولت هر قدر می‌تواند به شیر یارانه بدهد اشکالی ندارد ولی حذف یارانه مواد شوینده به بهداشت و سلامت جامعه آسیب می‌رساند و اگر واقعاً جایی باید یارانه بدهیم حوزه سلامت می‌باشد، زیرا تمام افراد جامعه، چه شهری و روستایی از آن استفاده می‌کنند در حالیکه یارانه شیر نصیب تهران بزرگ و چند شهر و کلانشهر دیگر می‌گردد و چیزی نصیب شهرهای کوچک و دورافتاده و روستاها نمی‌گردد که امیدواریم این تفکر در دولت اصلاح گردد و یارانه‌ها براساس کار کارشناسی دقیق برنامه‌ریزی گردد و یارانه مواد شوینده مجدداً برقرار گردد.

متأسفانه این روزها در استان سیستان و بلوچستان تحرک دشمنان قسم خورده نظام افزایش یافته و شاهد حوادث تلخ و ناگواری هستیم که بشدت مردم را عذاب می‌دهد. به خانواده بزرگ قوه قضائیه که عزیزی را از دست داده‌اند تبریک و تسلیت می‌گویم.

علی‌رغم تمام تلاشهایی که در چند سال گذشته انجام گردیده بنظر می‌رسد هنوز مشکلات جدی وجود دارد. بجز سربازان گمنام امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) که با تمام توان تلاش می‌کنند که باید از آنها قدردانی و تشکر کرد، متأسفانه نیروی انتظامی هنوز نتوانسته‌اند آنطور که انتظار می‌رود به وظیفه خود عمل نماید. از فرمانده توانمند قرارگاه حضرت رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) انتظار داریم با قدرت و قاطعیت هر چه سریعتر در جهت تأمین امنیت نسبی اقدام نمایند و مخلان نظم و امنیت در جامعه را بشدت سرکوب نمایند و مسؤلین سیاسی و امنیتی اجازه ندهند از تریبونهای رسمی و غیررسمی احساسات قومی و مذهبی جامعه را به بهانه مطالبات تحریک نماید و عوامل پشت صحنه را شناسایی و در هر موقعیتی هستند با آنها برخورد نمایند.

متأسفانه مشکل فقر و بیکاری در استان سیستان و بلوچستان بیداد می‌کند و ما شرمنده مردمی هستیم که فقط نظاره‌گر مشکلات آنها هستیم و کاری نمی‌توانیم انجام دهیم. بعضی پروژه‌های مصوب در سفر استانی هیأت محترم دولت از جمله راه‌آهن بم - زاهدان از برنامه عقب می‌باشد که از رئیس جمهور محترم انتظار داریم به وزیر محترم راه و ترابری دستور فرمایند هر چه سریعتر پروژه را تکمیل و به بهره‌برداری برسانند.

بین منافع دولت و مردم، ادارات ذی‌مدخل تلاش دارند مفسر قانون بنفع خود و دولت باشند، نه مردم. کاخ‌سازان، کوخ‌نشینان را نمی‌بینند، وای! اگر ما نیز آنها را فراموش کنیم. آنها گنج در ویرانه هستند که مایه حیات و بقاء ما و نظام هستند.

همه خوب می‌دانیم تورم و گرانی منشاء بروز آسیبهای اجتماعی و بی‌انضباطی مدنی‌اند. اگر بر آنها نظارت نکردیم خود شریک در بروز این ناهنجاریها شده‌ایم. دولت برخاسته از آراء مردم را کمک کنیم تا مهار از هم گسیخته گرانی و تورم و عدم نظارت بر فروش کالا را کنترل نمایند.

جمله آخر اینکه مجلس بخاطر شجاعت، جسارت، ایمان و تعهد مدرسی نمایندگانش در رأس امور و مرکز قدرت تصمیم‌گیری کشور است والا چه معنا داشت در زمان حاکمیت دینمداران، رهبریت معظم انقلاب، چه راحل و چه فرزانه امروزش توصیه به روحیه مدرسی نمایندگان بفرمایند؟ اجازه ندهیم به شکل دیگری در جمهوری اسلامی مجلس به توپ بسته شود. بیاییم این روحیه را نه برابر یکدیگر که برای خدمت به مردم و جلوگیری از فشارهای مضاعف بر توده‌های عظیم میلیونی این امت ایثارگر بکار ببندیم. قطعاً ما نسبت به حقوق مردم خودمان با کسی معامله نمی‌کنیم و بر سر آن با هیچ فردی عقد اخوت نبسته‌ایم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

رئیس - از آقای نکونام تشکر می‌کنیم.

منشی (قربانی) - جناب آقای شهرداری نماینده محترم زاهدان، از استان محروم سیستان و بلوچستان، بفرمایید.

حسینعلی شهرداری - بسم الله الرحمن الرحیم

با درود به روان پاک شهداء، امام شهداء و با سلام به پیشگاه مقام معظم رهبری و با سلام به موکلین خوب زاهدانی‌ام و همکاران محترم نماینده.

ابتداء میلاد با سعادت ام‌ابیه فاطمه زهرا (سلام الله علیها) و روز زن را به تمامی مسلمانان جهان بالاخص جامعه بانوان ایران اسلامی تبریک می‌گویم.

متأسفانه جامعه ما از گرانی و تورم بشدت رنج می‌برد و اقشار آسیب‌پذیر که ما آنها را ولی نعمت خود می‌دانیم دچار مشکلات جدی هستند و ما بیشتر از آنکه به فکر چاره‌جویی باشیم درصدد توجیه هستیم که بهیچوجه برای مردم قابل قبول نمی‌باشد. درست است که تورم جهانی وجود دارد ولی تورم (۲۰) درصد را نمی‌تواند توجیه کند. مردم ما از صدا و سیما شاهد هستند که افزایش تورم (۰/۵) درصد نیز باعث اعتراض شدید مردم در کشورهای پیشرفته می‌شود ولی ما تورم (۲۰) درصد را دائم توجیه می‌کنیم. چرا صادقانه با مردم رفتار نمی‌کنیم؟ چرا سوءمدیریتها را به پای دیگران می‌نویسیم؟ چرا دائم می‌گوییم مفسدان اقتصادی نمی‌گذارند ولی حتی حاضر نیستیم نام چند دانه درشت را ببریم و کسانی هم که نامشان را اعلام می‌کنیم افراد دسته سوم و چهارم هستند. چرا تعداد زیادی از مصوبات مجلس از جمله قانون مدیریت خدمات کشوری، قانون مالیات بر واردات سیگار خارجی، اصلاح احکام حقوق بازنشستگان، افزایش حقوق سالیانه بازنشستگان و کارمندان دولت را اجراء نمی‌کنیم؟ مجلس هشتم از جناب آقای دکتر لاریجانی انتظار دارد بررسی و مصوباتی که اجراء نشده را پیگیری نمایند تا اجراء گردد.

۴- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسئولان اجرایی کشور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکرات کتبی نمایندگان محترم مجلس به مسئولان اجرایی کشور را قرائت می‌کنم:

- آقایان: الیاس نادران و پرویز سروری نمایندگان محترم تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر به رئیس جمهور محترم در خصوص دستور به دستگاههای اجرایی برای تسریع در پرداخت حقوق معوقه مربوط به اجراء قانون حفاظت در برابر اشعه برای پرسنل نظامی.

- آقای بهمن اخوان نماینده محترم تفرش و آشتیان به رئیس جمهور محترم در خصوص دستور تمديد وام کشاورزان و دامداران خسارت‌دیده بر اثر خشکسالی شهرهای فراهان، تفرش و آشتیان.

به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص بررسی و اعلام علت توقف عملیات حفر تونل نقره کمر تفرش و تسریع در شروع بکار مجدد آن.

- آقایان: موسی غضنفرآبادی نماینده محترم بم و علی اسلامی‌پناه نماینده محترم جیرفت و عنبرآباد و محمدرضا امیری کهنوج نماینده محترم کهنوج و منوجان به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص تأمین اعتبار لازم برای تسریع در ادامه آسفالت جاده پر حادثه کرمان - بم.

- آقایان: کاظم فرهنگ نماینده محترم مهریز، بافق، ابرکوه و خاتم و سیدیونس موسوی سرچشمه نماینده محترم فیروزآباد، قیر و کارزین و فراشبند و سیدجلال یحیی‌زاده فیروزآباد نماینده محترم تفت و میبد به وزیر محترم آموزش و پرورش در خصوص تسریع در اجرای ابلاغیه مورخ ۸۶/۱۲/۲۸ در خصوص استخدام آموزشیاران نهضت سوادآموزی مشمول تبصره (۲) ماده (۶) مکرر.

- آقای سیدشرف حسینی نماینده محترم اهواز به وزیر محترم آموزش و پرورش در خصوص تعیین تکلیف نیروهای حق‌التدریسی آموزش و پرورش خوزستان و پرداخت مطالبات فرهنگیان استان خوزستان در سال ۸۶.

- آقای موسی‌الرضا ثروتی نماینده محترم بجنورد، جاجرم، مانه و سملقان به وزیر محترم بازرگانی در خصوص لزوم پرداخت مطالبات کارخانجات قند و بهای چغندر خریداری شده از چغندرکاران.

- آقای عزیز اکبریان نماینده محترم کرج و اشتهاارد به وزیر محترم بازرگانی در خصوص رفع کمبود نانوائی در شهرستان کرج و تأمین سهمیه آرد و نظارت بر نانوائی‌ها.

به وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص رسیدگی به ضعف مدیریت دانشگاه تربیت معلم کرج و رفع نارضایتی و اعتراضات دانشجویان.

- آقای حسن نوروزی نماینده محترم رباط‌کریم به وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص جلوگیری از تعطیلی تنها واحد دانشگاهی بخش محروم گلستان شهرستان رباط کریم.

- آقای حسین اسلامی نماینده محترم ساوه و زرندیه به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص بررسی علت عدم راه‌اندازی بیمارستان شهرستان نوبران بعد از گذشت (۱۰) سال.

- آقای محمدرضا امیری کهنوج نماینده محترم کهنوج و منوجان به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص کمبود شدید امکانات لازم و ضروری تنها بیمارستان چهار شهرستان جنوبی کرمان.

به وزیر محترم نفت نیز که از پروژه‌های گازرسانی عقب هستند دستور فرمایند پروژه گازکشی بین شهری هر چه سریعتر آغاز گردد تا مصوبات مهم دولت نهم در استان به فراموشی سپرده نشود. جهت مشکل بیکاری استان، دولت باید تدابیر جدی بیندیشد، چون فقر ریشه بسیاری از مشکلات استان از جمله عدم امنیت می‌باشد و تا شکم مردم را سیر نکنیم نمی‌توانیم انتظار معجزه در زمینه امنیت را داشته باشیم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

رئیس - از آقای شهریار تشکر می‌کنیم. چند نکته است که من لازم می‌دانم خدمت نمایندگان محترم عرض کنم. اگر دوستان روی صندلیهای خودشان نزول اجلال بفرمایند، چند نکته است که استماع آنها بد نیست.

اولاً از نمایندگان محترم تشکر می‌کنیم که تلاش کردند، کار شعب پایان پذیرفت، رؤسای شعب هم تلاش نمودند افرادی که مایلند در کمیسیونهای خودشان در آینده مستقر شوند نظرات خودشان را دادند. در این زمینه بعضی از تفاوت رأی‌ها را ما شاهد بودیم. همانطور که آقای جهانگیرزاده هم متذکر شدند، هیأت‌رئیس در بعضی از موارد نظرانی داشت و ما با رؤسای شعب هم جلسه گذاشتیم، نظر هیأت‌رئیس را به دوستان و رؤسای شعب عرض کردیم. اما مکانیزی که در آیین‌نامه هست این است که رؤسای شعب با مسؤولیت نایب‌رئیس بتوانند تصمیم بگیرند، این چند مورد را امیدواریم که حل شود.

بهرحال کاری که هیأت‌رئیس مطابق آیین‌نامه می‌توانست انجام دهد، داده است. ضمناً دوستان اطلاع داشته باشند امروز حدود ساعت (۱۰) آقای دکتر جلیلی تشریف می‌آورند که گزارشی در مسائل هسته‌ای به مجلس ارائه دهند تا نمایندگان در جریان فرآیند کار قرار بگیرند. علاوه بر این امروز ساعت (۶) بعدازظهر با هیأت دولت برای طرحهایی که مورد نظر دولت هست و ایجاد همفکری بین دولت و مجلس جلسه‌ای خواهیم داشت. لذا خواهش می‌کنیم دوستان نماینده ساعت (۶) بعدازظهر هم در مجلس حضور داشته باشند تا مطالب مورد بررسی قرار بگیرد.

نکته دیگر این است که ما از کمیسیونها خواهش می‌کنیم روزهای آینده جلسه داشته باشند، چند موضوع است که باید با سرعت بیشتری دوستان در کمیسیونها نظر بدهند. اولاً کمیسیون بودجه در مورد لایحه یک فوریتی که ارجاع شده سریعتر نظرشان را بدهند که مربوط به خشکسالی و سرمازدگی و نیازهای فوری است، امیدواریم فردا این کار را صورت بدهند.

کمیسیونهای دیگر هم که الان عموماً تشکیل شده، چند مسأله در دستور کارشان هست. حدود (۳۳) مورد بازگشتی از شورای نگهبان است که کمیسیونها باید نظرشان را به مجلس بدهند. حدود (۱۷۰) طرح از مجلس هفتم باقیمانده بود که اینها چند قسم هستند. برخی شور اول آنها انجام شده، اگر کمیسیونها بررسی کردند و دیدند این طرحها مورد نظرشان هست باید نظر مجلس را بگیرند که این کار فقط یک شوری انجام شود.

بنابراین خواهش می‌کنیم کمیسیونهایی که این طرحها به ایشان ارجاع شده در این زمینه نظر خودشان را زودتر بدهند. موارد دیگری هم از طرحها، حدود (۱۷۰) طرح است، دوستان می‌توانند بررسی کنند اگر با (۲۵) امضاء ارائه دهند می‌توانند در دستور قرار بگیرند.

آیین نامه داخلی است. همانطوریکه استحضار دارید پاراگراف دوم ماده (۴۷) شرایطی از قبیل تخصص، تجربه و سابقه عضویت در کمیسیون را بعنوان شرایط عضویت در کمیسیونها برای افراد و اعضاء کمیسیون در نظر گرفته، البته خود حضرتعالی هم ابراز نارضایتی فرمودید از این نحوه تعیین اعضاء کمیسیونها که بنده تشکر می‌کنم. اما با توجه به اینکه بند (۱۰) ماده (۲۳) اذعان دارد که اختلافاتی که در شعب پیش می‌آید، مسائل و مشکلاتی که در شعب پیش می‌آید از اختیارات هیأت‌رئیس است که بیاید از آن اختیارات خودش برای حل مسائل و مشکلات شعب استفاده کند، خواهش ما این است که این نحوه تعیین اعضاء کمیسیونها را شما فعلاً رسمیت نبخشید، بخصوص سوابق اعضاء کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس را حضرتعالی بررسی کنید و ببینید ترکیب این کمیسیون الان بشکلی است که واقعاً عنوان هر کمیسیون دیگری می‌شود به آن داده شود جز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی.

الان سه نفر از اعضاء این کمیسیون پزشک هستند، دو نفرشان جغرافیا خواندند، دو نفرشان حقوق خواندند، یک نفر ریاضیات خوانده و جز چهار، پنج نفر بقیه تخصص‌های بی‌ربط دارند، خیلی از اینها سابقه عضویت در کمیسیون را ندارند، خیلی از اینها تجربیات مفید و مرتبط با کمیسیون هم ندارند. خوب، در شرایطی که مسائل و مشکلات امنیتی برای کشور ما هم وجود دارد در شرایطی که سیاست خارجی ما با چالشهای جدی مواجه است، فرصتی پیش آمده بود که افراد متخصصی به این کمیسیون بروند، از جمله اینکه تعداد بسیار زیادی از اعضاء سابق این کمیسیون مجدداً انتخاب شده بودند و پنج، شش نفر با تحصیلات دکترای علوم سیاسی بودند که می‌توانستند عضو این کمیسیون بشوند و وزن این کمیسیون را بالا ببرند، اما متأسفانه این اتفاق نیفتاده و ظاهراً یکسری مصلحت‌اندیشی‌ها حاکم شده و اخبار و شایعات ناگواری هم شنیده می‌شود که حکایت از دخالت دولت در تعیین اعضاء کمیسیون دارد، صحبت از... حالا شایعه‌ای من شنیدم که نمی‌دانم چقدر صحت دارد، اگر صحت داشته باشد واقعاً شأن و جایگاه مجلس از همان اول دچار تزلزل است و «سالی که نکوست از بهارش پیداست»، صحبت از این است که ظاهراً یک لیستی را دولت‌ها دادند که (۲۳) نفر اعضاء کمیسیون امنیت ملی تعیین شدند و خیلی از کسانی که الان تعیین شدند آنطوریکه بنده خبر شنیدم از همین اعضاء لیستی هستند که دولت‌ها آوردند. خواهش بنده این است که این را هم حضرتعالی بررسی بفرمایید که شأن و جایگاه مجلس از همان ابتداء با خطر مواجه نشود و حضرتعالی از کبان و جایگاه مجلس محافظت بفرمایید.

بهرحال بنده بعنوان کسی که هم دکترای علوم سیاسی دارم، هم سوابق و تجربیاتی در ارتباط با بحثهای امنیت ملی و سیاست خارجی و هم بعنوان کسی که یک دوره عضو این کمیسیون بودم در اعتراض به اینکه از طرف رؤسای شعب این کمیسیون نشدم، بنده اعلام می‌کنم که حتی (البته با تعدادی از دوستان هم قبلاً جلسه‌ای داشتیم) عضو هیچ کمیسیونی نمی‌شویم و بجای کمیسیون فراقسیون تخصصی امنیت ملی و سیاست خارجی را تشکیل می‌دهیم و خواهش ما هم این است که این فراقسیون را حضرتعالی در مجلس رسمیت ببخشید. تشکر می‌کنم.

- آقای قدرت‌الله علیخانی نماینده محترم قزوین، آبیگ و البرز به وزیر محترم جهادکشاورزی درخصوص رسیدگی عاجل به کمبود شدید آب کشاورزی روستای اسلام‌آباد بخش بشاریات شهرستان آبیگ و همچنین رفع مزاحمتهای اداره منابع طبیعی شهرستان آبیگ از کشاورزان روستای هزار جلفا.

- آقای صمد مرعشی نماینده محترم رودبار به وزیر محترم صنایع و معادن درخصوص لزوم پرداخت مطالبات کارگران معدن سنگرود در عمارلو رودبار.

- آقایان: علی اکبر اولیاء نماینده محترم یزد و صدوق، کاظم فرهمند نماینده محترم مهریز، بافق، ایرکوه و خاتم و سیدجلال یحیی‌زاده‌فیروزآباد نماینده محترم تفت و میبد به وزیر محترم صنایع و معادن درخصوص ضرورت راه‌اندازی و بهره‌برداری از کارخانه سیمان بوهروک با توجه به گذشت بیش از (۲۰) سال.

- آقایان: فخرالدین حیدری نماینده محترم سقز و بانه و امین شعبانی نماینده محترم سنندج، دیواندره و کامیاران به وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص رسیدگی به توقیف سه روزه خبرگزاری فارس.

- آقایان: عوض حیدرپور شهرضایی نماینده محترم شهرضا و سمیرم‌سفلی، سیدجلال یحیی‌زاده‌فیروزآباد نماینده محترم تفت و میبد و محمد دهقانی‌نقندر نماینده محترم چناران و طرقله به وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص ارائه ادله قانع‌کننده در مورد توقیف سه روزه خبرگزاری فارس.

- آقای سیدجواد زمانی نماینده محترم کنگاور، صحنه، هرسین و بیستون به وزیر محترم نیرو درخصوص پیگیری علل اجرایی نشدن دستور رئیس جمهور و مصوبه هیأت دولت در سفر استانی کرمانشاه درخصوص طرح سد کبوترلانه کنگاور.

- آقایان: علی‌اصغر حسینی نماینده محترم لارستان و خنج، سیدیونس موسوی سرچشمه نماینده محترم فیروزآباد، قیر و کارزین و فرابند، محمدرضا رضایی کوچی نماینده محترم چهارم، عوض حیدرپور شهرضایی نماینده محترم شهرضا و سمیرم‌سفلی، محمدمهدی افشاری نماینده محترم داراب و زرین‌دشت و سیداحمدرضا دستغیب (علی‌اصغر) نماینده محترم شیراز به وزیر محترم نیرو درخصوص رسیدگی به علت خاموشی‌های مکرر و بدون برنامه و اطلاع قبلی استان فارس.

۵- تذکر آیین‌نامه‌ای و اخطار قانون اساسی آقایان: داریوش قمری، سلیمان جعفرزاده، مهدی کوچک‌زاده، ولی اسماعیلی، قدرت‌الله علیخانی، احمد توکلی، سیدرمضان شجاعی کیاسری، سیدکاظم دلخوش‌اباتری، مصطفی کواکبیان، محسن کوهکن ریزی، علی زنجانی حسنلوئی و الیاس نادران نمایندگان محترم ایلام، ماکو و جالدران، تهران، گرمی، بوئین‌زهره، ساری، صومعه‌سرا، سمنان، لنجان و نقده و اشنویه

رئیس - نمایندگان که تذکرات شفاهی دارند را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی‌نیا) - جناب آقای قمری بفرمایید.

داریوش قمری - بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! تذکر بنده مستند به مواد (۱۷)، (۲۳)، (۴۶) و (۴۷)

رؤسای محترم شعبات... البته بخشی از عزیزان خیلی اصرار کردند و خیلی هم از آیین‌نامه دفاع کردند، من جا دارد که از آن عزیزان تشکر کنم، اما اینکه اگر این آیین‌نامه را ما درست انجام دادیم در مورد عزیزان پس کار آن رؤسای محترم شعب باید تجدیدنظر شود، اگر کار ما درست نبود اجازه ندادیم تعدادی از نمایندگان محترم به شعبات و کمیسیونهای مورد دلخواه بروند پس ما تخلف کردیم، چرا ما در عرض چند روز همه عزیزان را سازماندهی کردیم؟ چون در چارچوب قواره این آیین‌نامه گفتیم شاخص‌ها مشخص، همه چیز را مشخص کرده اجازه ندادیم یکی به کمیسیون عمران برود، گفته سوابق اجازه نمی‌دهد تجربه ندارید کار در کمیسیون ندارید.

بنابراین باید تجدیدنظر کرد که یا ما در شعبات درست انتخاب کردیم، تصمیم تک‌تک نمایندگان محترم در مورد این عزیزان درست بوده یا رؤسای محترم شعبات باید در تصمیم‌شان تجدید نظر کنند. چون اولویتها را در ماده (۴۷) مشخص کرده و حتی در تبصره ماده (۴۹) گفته که اداره کل قوانین موظف است حتی بعد از انتخاب شعبات سوابق را... برای چه اینها را تصریح کرده؟ مسیر را مشخص کرده، قواره و چارچوب را مشخص کرده.

عرض ما این است اگر تصمیم نمایندگان محترم در مورد تک‌تک ما درست بوده باید در آنجا تجدید نظر داشته باشیم، نه اگر آنها درست تصمیم گرفتند باید اجازه بدهیم که نمایندگان محترم بیایند لایه‌گیری کنند، بیایند کمیسیونهای‌شان را براساس آن پارامترها انتخاب کنند، ما اجازه ندادیم کمیسیون مورد علاقه‌شان بروند، این عرض من بوده.

عرض بعدی من این است که اجازه ندهیم قانون نقض شود. آقای رئیس! در شروع به کار مجلس این قانون ماست، باید در مجلس قانون حاکم شود ما در مجلس که قانون تصویب کردیم باید این را احترام بگذاریم و عملی کنیم. والسلام علیکم ورحمةالله

رئیس - تشکر می‌کنیم، ظاهراً بحثها خیلی مشابه هم است پاسخها هم مشابه است. اولاً تذکر شما مربوط به اداره جلسه باید باشد که نیست در مورد اینکه رؤسای شعب تصمیمی گرفتند آیا دقیق بوده یا نه بحث دیگری است برای اصلاح آن هم مکانیزم مشخص شده. اینکه رؤسای شعب آیا تصمیم‌شان در این موارد با آن ضوابطی که در آیین‌نامه آمده کاملاً انطباق می‌کرده یا نه، ممکن است تلقی جناب عالی و برخی دیگر با آنها متفاوت باشد اینهم حق شماست، اما بهر حال آیین‌نامه این حق را به رؤسای شعب داده تا تصمیم بگیرند و ممکن هم هست افراد زیادی وجود داشته باشند که بین اینها با اولویت انتخاب شده باشند. البته حتماً شما مطلع هستید اکثر موارد مربوط به کمیسیون امنیت ملی و بودجه بود که اینها با کثرت داوطلب مواجه بودند. لذا باید یک اولویتهایی در نظر می‌گرفتند، ممکن است در این تشخیص اولویتهای بین هیأت‌رئیس و آنها هم تفاوت باشد، ما موظف به اجرای آیین‌نامه هستیم. آیین‌نامه می‌گوید اختیار با رؤسای شعب است.

بنابراین ایراد شما وارد نیست، ضمناً تذکر آقایان باید مربوط به اداره جلسه باشد اگر دوستان دیگر هم که می‌خواهند تذکر بدهند موضوع‌شان از این سنخ هست خواهش می‌کنیم پرهیز کنند چون وقت جلسه گرفته می‌شود و من ذهن شما را سوق می‌دهم برای حل

رئیس - عرض شود که چند نکته در فرمایشات شما بود که باید عرض کنیم: اولاً ما از خدمات رؤسای شعب تشکر می‌کنیم، موارد را با دقت بررسی کردند، چند موردی را هیأت‌رئیس با نظر آنها توافق نداشت، این هم در مباحثات پیش می‌آید و من هم با رؤسای شعب جلسه داشتم، آن موارد را متذکر شدیم، وگرنه کار عظیمی که آنها در مورد تقسیم آقایان و خانمها در کمیسیونها کردند نباید زیر سؤال برود، زحماتشان مأجور است. این چند مورد در برداشت از ضوابط آیین‌نامه اختلاف نظر بود و آیین‌نامه هم یک سکتی‌ای در اینجا دارد، روشن نکرده که اگر مطابق آن بندی که شما فرمودید، بند (۱۰) از ماده (۲۳) هیأت‌رئیس تنظیم کننده این اختلافات باشد از چه راهی؟ چون رؤسای شعب باید تصمیم بگیرند. بنابراین شما هم می‌دانید ولی با فرمایشات شما زحمات طولانی مدت دوستانی که رؤسای شعب بودند زیر سؤال می‌رود.

نکته دوم اینکه تذکرات شما در جلسه باید به نحوه اداره جلسه باشد، اگر شما ایرادی به کار بخشی از موارد حاشیه‌ای مجلس مثل کمیسیونها دارید، طریق آنرا در آیین‌نامه مشخص کرده مربوط به این جلسه نیست.

نکته دیگر این است که باید پرهیز شود از ظن و گمان در این مسائل که دولت در تهیه افراد در کمیسیونها دخالت می‌کند. ما چنین شهادی بهیچوجه نداریم با سلیقه دولت هم سازگار نیست و اگر هم خدای ناکرده باشد من اجازه چنین کاری را نخواهم داد. لذا این تصورات و این چیزها را باید کنار گذاشت، تصمیم رؤسای شعب بود که خودتان انتخاب کردید، آنها جلسه گذاشتند بررسی کردند این اولیتهای را انتخاب کردند، اگر راه دیگری مدنظرتان هست باید در آیین‌نامه اصلاح شود، هیأت‌رئیس اختیار داشته باشد موارد را حل بکند. در اینجهت بنده فکر می‌کنم هیأت‌رئیس به وظیفه خودش عمل کرده، رؤسای شعب هم بنا به تشخیص خودشان عمل کردند، ایرادی نمی‌شود گرفت اما اگر راه دیگری را از نظر ایجابی در پیش پای مجلس بگذارید و قسمتی از آیین‌نامه اصلاح شود امر دیگری است می‌شود حل کرد. خواهش می‌کنم در این زمینه به ظن و گمان پناه نبرید، من روال را خیلی طبیعی و منطقی می‌دیدم، منتها نظرات افراد متفاوت بود این بحث دیگری است. تذکر بعدی را بفرمایید.

منشی (محبی‌نیا) - سپاسگزاریم که جناب آقای جهانگیرزاده منصرف شدند. جناب آقای جعفرزاده الان نوبت آقای لاهوتی است (جعفرزاده - دستگاه من خراب است از حق همسایه استفاده کردم) بله بفرمایید.

سلیمان جعفرزاده - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! تذکر بنده هم در رابطه با ماده (۲۳) بند (۱۰) و (۱۱) و مواد (۴۷) و (۴۸) بود منتها به یک نوع دیگر تذکر دارم. خدمتتان عرض کنم همه عزیزان در شعبات براساس آیین‌نامه اجازه ندادیم تعدادی از نمایندگان به کمیسیون موردنظرشان بروند، چون در انتخاب کمیسیونها گفتیم ملاک ما این آیین‌نامه است و در چند جا تصریح و محکم آمده که اداره کل قوانین موظف است سوابق نمایندگان را براساس تجربه و تخصص و تحصیلات و کار در کمیسیون آماده کند.

اگر تصمیم شعبات و نمایندگان درست بوده بنابراین در مورد

یکی از عزیزان مورد قبول همه این مجلس استخاره کردم که این تذکر را بدهم یا نه؟ بسیار خوب آمد. حالا من می‌دانم فردا مسخره می‌کنند که کارهای تو استخاره‌ای است. نه خیر، بهر حال برای کار مملکت با چند نفر مشورت کردم آخر هم استخاره کردم. به حضرت آیت‌الله شاهرودی بفرمایید با این رویه اولاً مجلسی را شما نمی‌توانید تضعیف کنید ولی اگر جلو ابواب جمعی‌تان را نگیرید «عرض خود می‌برید و زحمت ما می‌دارید». از ایشان که یک آیت‌الله بزرگواری هستند انتظار بیش از این است.

من خیلی متشکرم که حوصله فرمودید، خصوصاً نمایندگان محترم که حوصله فرمودند و با سکوت خودشان من را یاری فرمودند. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله

ذوالقدر - ایشان به آقای شاهرودی توهین کردند «عرض خود می‌برید» یعنی چه؟ توهین می‌کند، حق ندارد کسی در مجلس توهین کند.

رئیس - تشکر می‌کنیم. عرض کنم که تذکر شما باید مربوط به اداره جلسه باشد، ما این سومین بار است که امروز عرض می‌کنیم. مطالب شما مربوط به اداره جلسه نبود و این را خودتان رعایت کنید. شما آیین‌نامه نوشتید برای اینکه خودتان هم رعایت کنید. مطالبی که شما فرمودید من سخنانی که سخنگوی قوه قضاییه اخیراً گفتند در مسائلی که مربوط به برخی از نمایندگان هست را سنجیده ندیدم و آن را به دوستان قوه قضاییه هم تذکر دادم که اینگونه صحبت کردن درست نبود. اما در مورد موضوعی که مطرح شده بود در مورد یکی از نمایندگان که موضوع هم مربوط به شخص ایشان نبود، ایشان فرد لایق و فهیمی است. مربوط به شخص دیگری بود که او مطالبی گفته بود که در پیگیری به اینجا منجر شده بود، به همین دلیل هیأت‌رئیس با قوه قضاییه صحبت کرد، یکی از منشی‌های هیأت‌رئیس همراه ایشان بود و با دقت هم داریم پیگیری می‌کنیم و حتماً صیانت از حقوق مجلس جزو وظایف ماست این کار را دنبال خواهیم کرد و شما در این زمینه نگرانی نداشته باشید. خواهش می‌کنم دوستان دیگری که می‌خواهند تذکر بدهند چون ما بحثهای دیگری هم داریم اگر مربوط به اداره جلسه نیست صرف نظر کنید.

منشی (غفوری فرد) - جناب آقای اسماعیلی بفرمایید.

ولی اسماعیلی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! تذکر بنده هم پیرو صحبت‌های نمایندگان محترم، مواد (۱۷) و (۴۷) است. ماده (۱۷) می‌گوید که «اجرای آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با مراعات بی‌طرفی کامل در انجام وظایف بکارگیرم و از هرگونه اقدام مخالف آیین‌نامه اجتناب نمایم».

ماده (۴۷) در بخش دوم می‌گوید با رعایت اولویت‌هایی مانند تخصص، تجربه و سابقه عضویت در کمیسیون‌های اعضا کمیسیون انتخاب می‌شوند در صورتیکه هفته گذشته آقای رئیس! افرادی به کمیسیونهای تخصصی رفتند که هیچکدام از این سه اولویت را نداشتند. به اعتراف دوست و دشمن کسانی با لابی‌های پشت پرده وارد بعضی کمیسیونها شدند اگر این سه اولویت را سه ستاره فرض نمایم هیچکدام از این ستاره‌ها را نداشتند. ضمن احترام به افراد وزین و سیاسی که وارد کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی شدند افرادی غیرمنصفانه در بیرون از کمیسیون ماندند که سه ستاره کامل

مسأله یعنی با تذکر این مسأله قابل حل نیست، چون تشخیص ما این است که این آیین‌نامه راه دیگری جلو پای هیأت‌رئیس نمی‌گذارد. نفر بعد بفرمایید.

منشی (غفوری فرد) - آقای کوچکزاده بفرمایید.

مهدی کوچکزاده - بسم‌الله الرحمن الرحیم

اولاً تشکر می‌کنم از حوصله‌ای که می‌فرمایید و متین گوش می‌دهید همه تذکرات را هرچند بعضی را به حق وارد نمی‌دانید و وظیفه خود دانستم این را ابتدائاً بگویم خارج از تعارف. تذکر بنده بند (۱۱) ماده (۲۳) است. آقای رئیس! اطلاع یافتیم که در ابتدای برگزیده شدن حضرت‌عالی به ریاست مجلس، ریاست محترم قوه قضاییه قدم رنجه فرمودند و برای عرض تبریک خدمت شما رسیدند و بعد در مصاحبه شما هم یافتیم که در این دیدار بنا ان‌شاءالله بر این شده که کمیته‌هایی در راستای هماهنگ‌تر عمل کردن دو قوه تشکیل شود و تعامل بهتری برقرار باشد.

متأسفانه از آن تاریخ تاکنون ما شاهد حرکاتی بودیم که بنده بدون اینکه ذره‌ای قصد ورود به محتوای مطلب را داشته باشم یعنی قصد دفاع از هیچیک از طرفین را ندارم، بخشی به این دلیل که من مطلع از جزئیات نیستم بخشی هم به این دلیل که من مطلعم و نظرم با یکی از دو طرف موافق است اینجا جای آن نیست. اما صورت و ظاهر حرکت برخی از ابواب جمعی قوه قضاییه موجب این تذکر شده و طبق بند (۱۱) ماده (۲۳) از حضرت‌عالی می‌خواهم برای حفظ شأن و منزلت و اقتدار مجلس و دفاع از حقوق و جایگاه قانونی نمایندگان حتماً در جلسه آتی با حضرت آیت‌الله شاهرودی اینها را متذکر شوید. اما آن موارد:

۱ - گزارش تحقیق و تفحصی را که مجلس تصویب کرده است، سخنگوی قوه قضاییه «طنز» می‌خواند، این توهین به مجلس است.

۲ - اعلام دستگیری یکی از نمایندگان (یکی از نمایندگان!) که همه زیر سؤال می‌روند، به اتهام رفتارهای غیراخلاقی، هنوز که چیزی اثبات نشده، جرمی محرز نشده مجلس زیر سؤال می‌رود که یک نماینده‌ای دارد که رفتار غیراخلاقی انجام داده.

۳ - ورود نیمه‌شب به منزل یکی از نمایندگان زن. ساعت (۱۲) شب! واقعاً با چه توجیهی این کار صورت می‌گیرد؟

۴ - جوابیه‌ای که همین الان در سایتها هست به یکی از نمایندگان اسم نمی‌آورم، گفتم من نمی‌خواهم وارد محتوای دعوا شوم، در این جوابیه یکی از افراد قوه قضاییه نماینده را به داشتن حالت عدم اعتدال روانی، فحاش بودن، بی‌کار بودن، سخنان او را در راستای سخنان منافقین تعبیر کردن، اینجا عین جمله این است «برخورد قضایی با اعضاء باند فلان و برخی اعضای تحقیق و تفحص دوره هفتم» این تهدیدها و گروکشی‌ها از سوی مقام قضایی چه معنایی دارد؟

بعد می‌فرماید که بررسی کرده، بررسی مرکز حفاظت و اطلاعات کل قوه قضاییه که سابقاً پیرامون گزارشات آقای فلان انجام یافته و طی نامه شماره فلان هم اعلام شده می‌گوید که؛ ایشان را مستحق تعقیب کیفری نیز دانسته‌اند. اتفاقاً این یکی از اشکالات شماست اگر کسی مستحق تعقیب کیفری است، تعقیبش کنید چرا گرو نگه می‌دارید تهدید می‌کنید؟ چرا به مجلس اهانت می‌کنید؟

به خدا اینطوری، مجلسی باقی نمی‌ماند، من قبل از این قضیه نزد

را داشتند.

جناب آقای رئیس، هیأت‌رئیس محترم! شما به قرآن قسم یاد کرده‌اید، موظف هستی از حق دفاع کنی، حقیقت را فدای مصلحت ننمایی. در اول راه مجلس شورای اسلامی بی‌قانونی در خانه ملت و نادیده انگاشتن قانون مصوب مجلس که همان آیین‌نامه داخلی است نهادن خشت کج است که این قافله را به سرفراز منظر نخواهد رسانید. از بعضی از مسائل به خاطر بها ندادن به بیگانگان و رسانه‌های خارجی می‌گذرم و دوباره فریاد برمی‌آورم رهبر! ما سربازان توئیم در مجلس و تمام حرکات و رفتار و گفتارمان را در جهت منویات معظم‌له تنظیم خواهیم کرد تا مرضی رضای خداوند و مردم قرار گیرد. رهبر! از تو به یک اشاره از ما به سر دوییدن. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله

رئیس - تشکر می‌کنیم، یواش‌یواش تذکرات دارد به نطق قبل از دستور سیر پیدا می‌کند. شما تلاش کنید تذکر مربوط به صحن جلسه باشد. مطالبتان شبیه به تذکرات دیگر بود. جناب آقای اسماعیلی! من ضمن اینکه احترام برای جناب‌عالی قائم، ما سوگند خورده‌ایم این آیین‌نامه را اجراء کنیم، برداشت ما این است ما این کار را انجام دادیم ضمن اینکه ممکن است ایراد شما وارد باشد، راه علاج آن تغییر در بعضی از بنود آیین‌نامه است. هیأت‌رئیس نمی‌تواند چون تشخیصی دارد به این قضیه ورود کند. بنابراین من این ایرادها را وارد نمی‌دانم هم مربوط به صحن جلسه نیست هم یک راه ایجابی باید برای آن پیدا کرد، فعلاً این آیین‌نامه هست و ما باید در اجرای آیین‌نامه تسلط داشته باشیم. اگر آقایان قبول کنند که وارد دستور شویم و از تذکر صرف‌نظر کنند ما می‌پذیریم. نفر بعدی آقای علیخانی بفرمایید.

قدرت‌الله علیخانی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

تذکر بنده مواد (۱۷)، (۲۳) و (۴۷) است. جناب آقای رئیس! از شما گله‌ای ندارم، از هیأت‌رئیس محترم هم گلایه‌ای ندارم. به اعضای هم که برای کمیسیون امنیت انتخاب شدند تبریک عرض می‌کنم، آنها هم هیچ قصوری ندارند. برای اینکه هر کسی که برای کمیسیون درخواست می‌دهد بالاخره منظورش این است که مورد قبول واقع شود، آنها هیچگونه قصوری ندارند موفقیت آنها را از خدای بزرگ آرزو دارم. گلایه من و اعتراض من به بخشی از اعضاء محترم و رؤسای شعب است (رؤسای شعب). اطلاعاتی که من بدست آوردم البته این اطلاعات نمی‌خواهم بگویم مستند است همینطوری که نقل شده و نقل می‌شود برای اینکه اطلاعات همه دوستان تقریباً در همین روال است والا چیزی را که عرض می‌کنم روی آن نمی‌توانیم قسم بخوریم که اینگونه بوده.

بالاخره عزیزان برای انتخاب ملاک‌هایی داشتند ما هم می‌خواهیم بگوییم که... کسی فرمایشی دارد؟ ما آماده‌ایم گوش کنیم.

رئیس - شما ادامه دهید آقای علیخانی!

علیخانی - عرض کنم که ملاک‌هایی دارد می‌خواهیم بگوییم آن عزیزان همه خوب بودند و خوب هستند ما همان ملاک‌ها را داشتیم. من قبلاً در کمیسیون امنیت ملی بودم، بنده در نیروی مسلح خدمت کردم، جایگاه من هم سرلشکری بوده و با رتبه (۱۸) هم بازنشسته شدم و در موقع بازنشستگی هم تازه یکسال و نیم فرماندهی معظم کل

قوا به من اضافی دادند که بازنشست شدم. جایگاه منم از نظر رتبه‌ای (۱۸)، سرتیب تمام بوده ولی جایگاهی که خدمت کردم سرلشکری بوده. عزیزان و دوستان و همکاران ما چرا کم‌لطفی کردند؟ خوب اگر واقعا بی‌نظر بودند ما می‌گوییم دستتان درد نکند ولی اگر خدای ناکرده... من هیچکس را هم متهم نمی‌کنم، مقصر اصلی با اجازه آقایان، بخشی از رؤسای شعب بودند، اعمال نظر کردند. دفاع نکردند بی‌طرفی را نشان ندادند. کسی از رؤسای شعب حرفی دارد بیاید حرفش را بزند. گفتند چند نفر در شعبات حضور داشتند یکی آقای نایب‌رئیس، یکی جناب آقای توکلی، می‌گویند آقای باهنر هم بی‌نظر نبودند الله‌اعلم. باهنر را نمی‌دانم ولی بالاخره آقای نایب‌رئیس و آقای دکتر احمد توکلی نقش داشته‌اند و دولت هم مطرح کردند ولی دولتی‌ها گفته بودند ما نقش نداریم. من نرسیدم والا اگر دولت را هم می‌رسیدم که نقش داشته که باکی نداشتیم، من به دولتی‌ها نرسیدم، آقای باهنر را هم پنجاه پنجاه می‌گویم ولی جناب آقای ابوترابی نایب‌رئیس اول بوده، باید از ما دفاع می‌کرده بخصوص که جریان ما به ایشان (آقای ابوترابی) رأی داده. چرا دفاع نکردید، مگر از ما بهتران بودند؟ جناب آقای احمد توکلی در مجلس برای خودش یک جریانی است در بعضی از جاها اعمال نظر می‌کند اگر برای خدا بوده دستت درد نکند اگر برای غیر رضای خدا بوده کار سیاسی کرده‌ای. صبح آقای جلالی آمد پیش من مزاح کردیم. گفتم آقای جلالی! ما گاهی از مواقع زورمان نمی‌رسد، وقتیکه زورمان نمی‌رسد پناه می‌بریم به خدا آرزوی شهادت برای بعضی‌ها می‌کنیم که جا برای دیگران خالی شود. من معتقدم حقم تضييع شده، نه شما نه هیأت‌رئیس. شما مقصر نبودید مقصر عزیزانی بودند که اعمال نظر کردند و یا دفاع نکردند. جناب آقای ابوترابی نایب‌رئیس اول، قانون می‌گوید باید ایشان آنجا حضور داشته باشد که حضور داشته، باید ایشان دفاع می‌کرد و نمی‌گذاشت حق عزیزان... من سؤال می‌کنم چطور شده جناب آقای لاریجانی که شما از اول با دید وسیع و دید بزرگ واقعاً قصدتان این بود که مجلس را اداره کنید و این هم نظرتان هست، چه می‌شود که یک جریان اقلیتی در چنین مجلس بزرگ و با عظمتی باید محروم شود در کمیسیون برنامه و بودجه جناب آقای انصاری، جناب آقای کریمی، جناب آقای خباز در کمیسیون صنایع جناب آقای حجت‌الاسلام و المسلمین پورفاطمی، در کمیسیون امنیت علیخانی خادم شما و جناب آقای دکتر قمری فقط نصیب ما اقلیت شده بود؟ من بارها گفتم الان هم دارم می‌گویم درست است وابسته به یک جریان بودم و هستم ولی در کشور معتقد بودم و معتقد هستم آینده باید تعادل حفظ شود والا همین می‌شود که شده. در کمیسیون‌ها هم باید تعادل برقرار بشود. ما دو تا چه گناهی کردیم چون اقلیت بودیم، بله من اعلام می‌کنم جزو فراکسیون اقلیت هستیم ولی جمعیتی هستیم در مجلس (۷۰) نفر.

عرض دیگری ندارم، گلایه‌ای هم ندارم به خدا واگذار کردم، الان آقای توکلی می‌خواهد دفاع کند. گفتم هر جا که زورمان نرسید گفتم به خدا پناه می‌بریم. والسلام‌علیکم، بنیمن آقای کامران چه چیزی نوشته؟ خداحافظ. من از همه همکاران عذرخواهی می‌کنم.

رئیس - آقای علیخانی! حالا شما با احساسات شدید هم مطالبتان را فرمودید منم صبر کردم که کاملاً مطلبتان منعقد شود که شما

چشم. آقای توکلی بفرمایید.

رئیس - آقای دلخوش! بنشینید الان به شما وقت می‌دهیم. یکقدری امروز (طرفین) نقطه‌نظراتی دارید با تحمل و سماحت جلو بروید وقت می‌دهیم. عیب ندارد یکقدری وقت می‌گذاریم که دوستان نظراتشان را بدهند، اشکالی هم ندارد، بفرمایید.

احمد توکلی - بسم‌الله الرحمن الرحیم و به نستعین

من از صراحت برادر عزیزم جناب آقای علیخانی تشکر می‌کنم برای اینکه فرصتی فراهم کردند که بنده از خودم دفاع کنم.

رؤسای شعب بر اساس ماده (۴۷) باید براساس تخصص، تجربه و سابقه نمایندگان داوطلب در کمیسیون ذی‌ربط و علل و دلایلی مانند اینها تصمیم بگیرند، طبیعتاً تشخیص مصداق سخت است. ابتدا در حادثه‌ای که پیش آمد، درباره کمیسیون عمران بود، آنجا یک نظرسنجی ابتدایی غیررسمی شد، دو نفر از اعضای که از حیث تطبیق به زعم بنده کاملاً سابقه‌دار بودند رد شدند. بنده به دفاع از آنهايي که اتفاقاً جزو اقلیت بودند سخن گفتم. شهادت می‌دهم که آقای باهنر در دفاع از آنها سخن گفت، شهادت می‌دهم که آقای ابوترابی هم در دفاع از آنها سخن گفت و مؤثر واقع شد. در رأی‌گیری آن دو بزرگوار عضو کمیسیون عمران شدند. در قسه کمیسیون برنامه و بودجه اتفاق تقریباً مشابهی افتاد و افراد باسابقه‌ای منجمله این کسانی که آقای علیخانی اسم بردند، برادرمان آقای خباز و آقای انصاری حذف شدند، مجدداً من از رئیس جلسه که ابوترابی بود وقت گرفتم، آقای باهنر هم نبود، استدلال کردم که چرا به زعم بنده آیین‌نامه رعایت نشده و از نظر سیاسی هم به نفع مجلس نیست، به کارآمدی هم کمک نمی‌کند و به نفع دولت هم نیست.

عرایض بنده که مورد تأیید آقای ابوترابی هم بود اتفاقاً برخلاف انتظار آقای علیخانی باید بشنوند که آقای ابوترابی دفاع کرد، مورد توجه رؤسای شعب قرار نگرفت. حق آنهاست که فکر کنند و اراده‌شان را اعمال کنند، گرچه به نظر من غلط باشد و به نظر خودشان و پیش خودشان و خدای خودشان تصمیم درستی ممکن است گرفته باشند که پاسخگو هم باشند.

در کمیسیون امنیت ملی که بیشتر از همه داوطلب داشت، تعداد کثیری (یعنی نصف داوطلبان) باید حذف می‌شدند. طبیعی است که اینجا انتخاب و رقابت شدیدتر است. البته بنده هم قبول دارم بعضی مصادیق حذف شده (چه از اکثریت و چه از اقلیت) که تعداد اکثریتی‌ها در حذف شده‌ها خیلی بیشتر از اقلیتی‌ها هستند، با بعضی از آنهايي که انتخاب شدند، به زعم بنده ترجیح آنهايي که انتخاب نشدند واضح است. ولی من برای خودم یک رأی قائل هستم، بیشتر قائل نیستم. وقتی که همان شب جناب آقای دکتر قمری تشریف آوردند و اعتراض کردند من به ایشان عرض کردم که کسانی حذف شده‌اند، اسم بردم که الان نمی‌خواهم اسم ببرم، چند نفر از اکثریت را اسم بردم که به وضوح اگر از آقای قمری افضل نبودند، حتماً پایین‌تر نبودند و حذف شدند.

آقای علیخانی! بنابراین کاری از دست من بر نمی‌آید. من وظیفه انقلابی، اسلامی و اخلاقی خودم را انجام دادم و در جلسه تجدید نظری هم که تشکیل شد و رئیس مجلس شکایت شما آقایان را مطرح فرمود، باز از تجدید نظر دفاع کردم و به این دلیل که فکر

نگویید نقضی در فرمایشاتان پیش آمد. اما این ایراد به شما وارد است که تذکر شما مربوط به اداره جلسه نیست. ضمناً اسم از بزرگوارانی می‌برید که این یک زنجیره بوجود می‌آورد، حالا آنها باید نظر بدهند و حرف بزنند. من اطلاع دارم که نواب رئیس وظیفه خودشان را کاملاً انجام داده‌اند. تذکر دادند حرفشان را زدند ولی یک جمعی باید تصمیم بگیرند و من احساس نمی‌کنم یک جریان سیاسی است، خیلی از افرادی که اصولگرا هم بودند در کمیسیون امنیت ملی حذف شدند این را طوری تبدیل نکنید...

الان در همین جلسه یکی از دوستان می‌گوید دولت دخالت کرده که اشتباه است. جناب‌عالی می‌فرمایید یک جریان بوده، اینهم درست نیست یعنی تولید سوءظن می‌کنید. ضمن اینکه حذف افرادی مثل آقای علیخانی که در آنجا سابقه داشته‌اند را حق می‌دانم که حرفشان را بزنند از نظر اینکه چون سابقه داشتند یک اولویت داشتند. اما بهر حال تشخیص این مربوط به رؤسای کمیسیونهاست. ما نمی‌توانیم بگوییم این افرادی که لیست کرده‌اند با دیگران مقایسه کردند خلاف کردند، ممکن است آنها بگویند ما در مقام مقایسه اینطور تصمیم گرفته‌ایم.

خواهش می‌کنم خودتان مجلس را زیر سؤال نبرید. نمایندگانی که رؤسای کمیسیون بودند افراد محترمی بودند، نشستند تصمیم‌گیری کردند که در این اولویتها اینگونه انتخاب کردند. خواهش می‌کنم این بحث را خاتمه بدهید، شما خودتان هم می‌دانید راه علاج دارد ولی با این تذکرات علاجی صورت نمی‌گیرد چون ما معتقدیم آیین‌نامه را اجراء کردیم رؤسای شعب هم بعد از اینکه جلسه گذاشتیم نظرشان این بود که همین نظرشان است. بنابراین از نظر آیین‌نامه دیگر برنامه دیگری برای اجراء ندارد مگر اینکه یک جاهایی از آیین‌نامه تغییر کند که آن بحث دیگری است و فرآیند دیگری خواهد داشت. حالا سلمه‌ای هم به عالم اسلام وارد نمی‌شود. حالا شما در یک کمیسیون دیگری هستید بعد از ششماه هم می‌توانید عوض کنید یعنی این حادثه خیلی عجیبی نیست و می‌شود تحمل کرد.

منشی (محبی‌نیا) - آقای رئیس! (۲۳) نفر در نوبت هستند اگر بخواهند صحبت کنند دو ساعت و نیم طول می‌کشد.

رئیس - دوستان عزیز! (۲۳) نفر در نوبت که باشند...

منشی (محبی‌نیا) - آقای دکتر! در دوره ششم و هفتم فقط (۶) نفر می‌توانستند تذکر بدهند.

رئیس - اگر اجازه بدهید همین را... (توکلی - تذکر ۷۷ دارم) آقای توکلی بفرمایید.

دلخوش اباتری - نوبت من است، من نوبت دارم.

منشی (محبی‌نیا) - آقای دلخوش (۶) نفر تذکر دادند. دوره ششم و هفتم خودتان...

دلخوش اباتری - الان دوره هشتم است، هفتم کجاست؟

رئیس - به نوبت به ایشان وقت بدهید.

منشی (محبی‌نیا) - آقای توکلی شما بفرمایید بعد از شما آقای کواکبیان تذکر می‌دهند. آقای شجاعی! وقت می‌دهیم. آقای دلخوش! حالا که نوبت شما نشده. (دلخوش اباتری - الان نوبت من است، آقای توکلی الان تذکر دادند) آقای توکلی بخاطر اینکه تذکر (۷۷) دارند آقای رئیس اجازه دادند بعد از ایشان ما تا ظهر در خدمتتان هستیم،

مشکلی حل نخواهد شد. در عین حال چون اصرار دارید چند تذکر دیگر را هم مطرح کنید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای دلخوش بفرمایید.

سید کاظم دلخوش اباتری - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای دکتر! من به جناب عالی ارادت ویژه دارم، خود شما هم مستحضر هستید، ولی خواهش من این است که بر اساس بند (۱۱) ماده (۲۳)، ماده (۷۸) و اصول متعدد قانون اساسی، همه نمایندگان بهر حال در پیگیری امور قانونگذاری و نظارت یکسان هستند. اگر بنا باشد از همین ابتدای مجلس بعضی از آقایان بر دیگران برتری داشته باشند که من یکی، دو مورد را خدمت شما عرض می‌کنم و متأسفانه هیأت رئیسه هم آن بالا خوب راهنمایی نمی‌کنند. آقای رئیس! یکی از دغدغه‌های ما در دوره قبل همین بود. جناب عالی رئیس مجلس هشتم هستید، نه هفتم، دوره قبل کل مجلس توافقی کرد که روزانه چند اخطار داده شود و مسایلی که مربوط به جلسه آن روز است با رأی نمایندگان مورد تصویب قرار گرفت، این یک.

دوم اینکه در تذکر، من سه نفر زودتر... آقای محبی نیا! آقای غفوری فرد شاهد است، اجازه بدهید آقای رئیس گوش بدهد، لیست من هم آنجا هست، آقایان پاک کردند، قبل از آقای علیخانی بنده تذکر داده بودم. نباید این اجازه را می‌دادید که دیگرانی که نوبتشان (۲۰) نفر دورتر از ماست صحبت بکنند. آقای دکتر! ما اخیراً می‌بینیم که این حرکات شروع شده است، ما به شما ارادت ویژه داریم. ببینید! دیروز روزنامه اعلام کرده که «جلسه‌ای را مجلس با دولت داشت» در صورتیکه آن جلسه مجلس نبود، هفت، هشت نفر از آدمهایی که بهر حال در بخشهای مختلف نماینده هستند، اینها که مجلس نمی‌شود. متأسفانه گیر ما در این کشور این است که بعضی از تئوریهای پوسیده اقتصادی بعضی جاها مشکلات اقتصادی برای ما ایجاد کرده، بعد همانها بروند با دولت بنشینند در یک زمانی بعضی از آقایان مخالف دولت، بعضی موقعها موافق دولت، بعضی موقعها موافق مجلس و بعضی موقعها مخالف مجلس، این دور از شأن مجلس است. اگر بناست مجلس با دولت، با قوای دیگر یا با خودش جلساتی داشته باشد، این را مجلس باید تشخیص بدهد. بنده مجلس باید تشخیص بدهد که الان روزنامه‌ها را هم شما مطالعه بفرمایید، ما به عنوان عضوی از کمیسیون اقتصادی روی بعضی از دیدگاههای اقتصادی تئوری که واقعاً بعضی از تئوریسین‌ها فقط از روی کتابها مسایل اقتصادی را مطرح می‌کنند ما گله‌مند هستیم و اگر امروز هم مشکلات اقتصادی داریم، یکی از دلایلش همان است، این یک نکته.

نکته دیگر اینکه بر اساس اصل هشتاد و ششم قانون اساسی می‌گوید: «نمایندگان مجلس در مقابل ایفای وظایف نمایندگی در اظهار نظر و رأی خود کاملاً آزادند و نمی‌توان آنها را به سبب نظراتی که در مجلس اظهار کرده‌اند یا آراییی که در مقام ایفای وظایف نمایندگی خود داده‌اند تعقیب یا توقیف کرد». جناب آقای رئیس! جناب عالی بزرگواری کردید، در پیگیری حقوق نمایندگان بنده این اطلاع را کامل دارم، ولی همکار نماینده‌ای که در مجلس هفتم چهار سال تمام در مجلس در جهت تحقق اهداف نظام کمک کرده و حمایت کرده، چطور می‌شود بعد از این بحث تحقیق و تفحص امروز اینطور در شرایطی که اصل هشتاد و ششم قانون اساسی این حقوق را

می‌کردم و گمانم این بود و هنوز هم هست که روح آیین‌نامه رعایت نشده است. البته برای همکاران خودم احترام و حق تشخیص قائل هستم، رأی‌گیری شد، شش نفر به تجدیدنظر رأی دادند، اتفاقاً بنده، آقای ابوترابی و آقای باهنر جزو رأی‌دهندگان بودیم.

من خواهش می‌کنم از یک حادثه بدی که به زعم شما اتفاق افتاده است (که اتفاقاً بنده هم اعتقاد دارم خوب نبود) یک چیزی ساخته نشود که به اختلافات دامن بزند. بگذارید تفاهمات باشد، بنده به تخصصها و کارایی‌ها ارادت دارم و احترام اشخاص را حفظ می‌کنم، ولو آنکه مخالف سیاسی بنده باشند. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته **رئیس -** تشکر می‌کنیم. قبل از اینکه تذکرات دیگر را دوستان بدهند، ما از حضور جمعی از اعضای کانون مهرورزان انجمن حمایت از آسیب‌دیدگان اجتماعی فولادشهر تشکر می‌کنیم که در جلسه حضور داشتند، چون ظاهراً می‌خواهند تشریف ببرند. تذکر بعدی را هم بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقای کواکبیان! قبل از شما اسم دو نفر پاک شده، آنها تذکرشان را بدهند، بعد در خدمت شما هستیم. آقای شجاعی کیاسری بفرمایید. (دلخوش اباتری - نوبت من بود) بعد از آقای شجاعی کیاسری نوبت شماست. آقای دلخوش! به امام حسین قسم ما اینجا رعایت می‌کنیم. آقای شجاعی شما بفرمایید.

سید رمضان شجاعی کیاسری - آقای رئیس! من اولاً محضر حضرت عالی عرض می‌کنم که نوبتها را رعایت کنند، من قبل از آقای علیخانی اسم نوشتم، نمی‌دانم چه کسی اجتهاد کرد و اسم من را آنجا حذف کرد.

من خدمت شما عرض کنم که براساس مواد (۴۷) و (۲۳) تذکر ما در می‌دهم، خدمت آقای علیخانی هم عرض می‌کنم بنده‌ای که در جمع اکثریت هستیم، با من هم همین برخورد شد. آقای رئیس! اگر به آیین‌نامه عمل نشود، چه باید کرد؟ آیین‌نامه می‌گوید «تجربه، تخصص و سابقه!» جناب آقای دکتر توکلی! پیدا کردن تجربه، سابقه و تخصص کار سختی نیست. مدرک تحصیلی، تجربه و سابقه، پیدا کردن این سه مؤلفه کار سختی نیست.

آقای رئیس! کسانی که این سه شرط را نداشتند، عضو کمیسیون امنیت ملی شدند، کسانی که این سه شرط را داشتند، دقیقاً نشدند. آقای دکتر! منظور من این است که آیین‌نامه عمل نشد. اگر به آیین‌نامه عمل نشود به چه کسی باید پناه برد؟

بند (۱۰) ماده (۲۳) عنوان می‌کند «بررسی و حل و فصل مسایل و مشکلات کمیسیون و شعب»، آقای دکتر! آیا معنی آن سکوت است؟ هیأت رئیسه موظف است این حل و فصل و این مشکلات و مسایلی که پیش آمده را حل و رفع کند.

اعتقاد من این است، ضمن اینکه از زحمات رؤسای شعب تشکر می‌کنم، بجای تصمیم‌گیری عادلانه، تقصیر و محبت کردند. والسلام **رئیس -** تشکر می‌کنیم، آقای شجاعی! به شما هم عرض می‌کنیم که تذکر شما وارد نیست. مربوط به نحوه اداره مجلس نیست. شما مرتب دارید تذکرات را می‌دهید، اما تذکرات شما وارد نیست. مربوط به نحوه انتخابی است که رؤسای شعب انجام داده‌اند، همه ما هم تقریباً فهمیده‌ایم که موضوع چیست. یک اختلاف نظری است که این باید با اصلاح آیین‌نامه حل بشود، در غیر این صورت با این تذکرات

می کنید، اشکال ندارد، اگر دوست دارید تعامل خط امام و فراقسیون ما با اکثریت به شکلی باشد که در کمیسیونها الان شد بسم الله، اما ما می خواهیم بگوییم عزیزان! نه تنها به آقای ابوترابی که آقای علیخانی گفت، ما به حضرت عالی هم رأی دادیم و تمام ارادت ما به هیأت رئیسه این بود که یکی، دو تا از اعضا بیایند، گفتند نه، بعداً در کمیسیونها جبران می کنیم، این هم وضعیت کمیسیون.

بنده عضو هیأت علمی دانشکده علوم سیاسی، دارای دکترای علوم سیاسی، (۳۰) سال سابقه سیاسی که عالم و آدم دیگر کواکبیان را می شناسند، شما عمداً او را حذف کردید، اعتقاد من این است که عمدی در کار بوده است. شما می فرمایید آقا! با تذکر نیست، خوب ما چکار کنیم؟

من واقعاً معتقدم وضعیت وزارت خارجه ما، لیسانس ریخته گری دیپلمات ماست، عیب ندارد. بحث ما این است که در اینجا اگر قطعنامه های شورای امنیت (بخشید) ورق پاره ها علیه ما دارد تصویب می شود، خوب همین هست دیگر، قرار است که اعضای پزشکی برای ما تصمیم بگیرند. خلاصه کلام من این است که این طرحی که عزیزان داده اند اگر راه چاره ای است ما مخلص شما هستیم، والا هیچ اشکالی ندارد، بنایی که مجلس از اول کار گذاشت، بنای عدم تعامل بود، بنای تقابل بود، اعتقاد من هم این است، آقای لاریجانی حدس هم نیست، دولتگرایان دارند شما را دور می زنند و از اول کار دارند چوب لای چرخ حضرت عالی می گذارند. والسلام

رئیس - تشکر می کنیم، آقای کواکبیان! البته شما آنقدر فریاد زدید، گوش همه را دچار آسیب کردید. تذکر جناب عالی هم وارد نیست. کسانی که به نحوه اداره جلسه ایراد دارند اینجا می توانند تذکر بدهند، اما اگر به موارد دیگری ایراد دارند، ماده (۲۵) برای شما مشخص کرده، راه مسدود نیست، می توانید شکایت کنید، روال دارد.

اما من به دوستان این را در پی چند تذکر عرض کردم، شما به جای اینکه این را به سوء تفاهم و سوء ظن تبدیل کنید، راه دارد، خوب راه تغییر یک بخشی از آیین نامه است. یک بندی از آن تغییر کند، یک پیشنهادی هم برای تغییر این آیین نامه داده اند که این مشکل حل بشود. اگر دوستان دست از تذکرات بردارند، این طرح الان می تواند مطرح بشود، چون آقای جلیلی هم تشریف آورده اند که باید در خدمتشان باشیم، اما اگر می خواهید ادامه بدهید، به این طرح که می تواند مشکل را حل کند نمی رسیم.

لذا من از دوستان خواهش می کنم فعلاً از تذکرات که غالباً مربوط به اداره جلسه نبود را صرف نظر کنید، این طرح اعلام وصول بشود، چون ممکن است دوفوریتی آن بخواهد رأی بیاورد احتیاج به زمان بعدی دارد، آن وقت ما می توانیم مسأله را حل کنیم، وگرنه این را اگر بگویید مسأله سیاسی است و اینها، واقعاً تشخیص من هم این نیست، در کمیسیون امنیت ملی بسیاری از همین اصولگرایان حذف شدند، حالا چند نفر هم از اصلاح طلبان، این دلیل بر این نمی شود که ما این را جریان سیاسی کنیم، حتماً در نحوه اداره مجلس تعامل سازنده بین گروه های سیاسی مراد ماست، تشخیص اشتباهی در این مورد بوجود نیاید. اگر اجازه بدهید فعلاً بقیه این تذکرات را صرف نظر کنید که ما بتوانیم... (نادران - تذکر دارم) آقای نادران! اگر شما بخواهید تذکر بدهید، در لیست افراد دیگری هم باز هستند، باید بخوانیم و به طرح

برای نمایندگان قائل شده، آیا این مصونیت فردا برای سایر نمایندگان هم باقی خواهد ماند؟ این از همین ابتدای مجلس هشتم برای اینکه شما بتوانید مدیریت بهتر را هم انجام بدهید و حقوق نمایندگان مجلس حفظ بشود، استدعای من این است که این دو مورد را حتماً بزرگواری بفرمایید. ضمناً به لیست آقای غفوری فرد هم مراجعه بفرمایید که مشخص بشود.

رئیس - تشکر می کنیم آقای دلخوش، در این لیستی که پرینت آن را به من داده اند آقای شجاعی قبل از شما تذکر داده اند، اما ایراد شما در مورد آقای علیخانی که زودتر صحبت کردند وارد است، اینجا یک اشتباهی در منشی ها صورت گرفت، ما قبول داریم، یک مورد اینجا جلوتر محبت کردند.

اما در مورد جلسه ای که رئیس جمهور محترم با تعدادی از نمایندگان گذاشتند، خود شما هم که کراراً با رئیس جمهور جلسه می گذارید، اینکه احتیاج به مصوبه مجلس ندارد. هر کدام از نماینده ها می توانند با آقای رئیس جمهور و رئیس قوه قضائیه جلسه بگذارند، آن جلسه دولت و مجلس نبود. اما جلسه دولت و مجلس امروز بعد از ظهر ساعت (۶) است، حالا اعلام رسانه ای را ممکن است اشتباه کرده باشند، ولی جلسه دولت و مجلس بعد از ظهر است. بنابراین، این را هم توجه داشته باشید.

اما در مورد بحث قوه قضائیه هم من عرض کردم، همانطور که شما فرمودید نمایندگان آزاد هستند، تحقیق و تفحص هم حق آنهاست، این موردی که پیگیری شده بود راجع به فردی بود که خارج از قوه مقننه و بعد یک پیگیری هایی شد، در حال حل است، شما نگرانی نداشته باشید، ضمناً تذکراتتان مربوط به جلسه باشد، این قسمتی که اشتباه در رتبه بندی خواندن افراد بود وارد است. نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقای کواکبیان اگر می خواهید تذکر بدهید بفرمایید.

مصطفی کواکبیان - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین انه خیر ناصر و معین

جناب آقای رئیس! سؤال من این است که اگر حقی از نمایندگان ضایع شده است، اگر در اینجا مطرح نکند و زمانش هم بگذرد، کجا باید مطرح کند؟

آقای کوچک زاده در مورد قوه قضائیه تذکر می فرماید، ایشان (آقای دلخوش) در مورد جلسه با دولتیان تذکر می فرماید، در مورد خود حقوق ما وقتی بحث می شود، حضرت عالی می فرمایید که به اداره جلسه!

مولای ما علی (علیه الصلاه والسلام) فرمودند: «یستدل علی ادبار الدول بأربع تضييع الاصول والتمسك بالغرور و تقدیم الاراذل و تأخیر الافاضل».

من ضمن همه احترامی که به اعضای تعیین شده کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی قائل هستم، می خواهم بگویم اینکه پزشکان وضعیت سیاست خارجه مملکت را تعیین می کنند، این کجای رعایت آیین نامه است؟ کجای دفاع از حقوق نمایندگان مجلس است؟ کجای بند (۱۱) ماده (۲۳)، ماده (۴۷) و سوگند هیأت رئیسه است؟

ما می خواهیم بگوییم شما از اول کار دارید اوپوزیسیون سازی

انتخاب کرده‌ایم، بعد هم آیین‌نامه این اختیار را به آن عزیزان داده که با نایب‌رئیس بنشینند و تصمیم بگیرند. ببینید! تصمیم آنها درست باشد یا نباشد، مطابق آیین‌نامه باشد یا نباشد، ساز و کاری در اختیار رئیس مجلس نیست که جلو تصمیم آنها را بگیرد.

دقت بفرمایید! بنده به شما می‌خواهم عرض کنم ساز و کارهای دیگری وجود دارد و می‌شود این را دنبال کرد. یکی از اینها (اگر از طرز کار تلقی بشود) شکایت به اصل نود است و عزیزان می‌دانید که اصل نود رسیدگی و بررسی می‌کند، اگر تشخیص بدهد خلاقی رخ داده، گزارش را اینجا رسماً قرائت می‌کند.

فلذا جناب آقای دکتر! من از حضرت عالی استدعا دارم عزیزی که تذکر می‌دهد، خواهش می‌کنم اگر مربوط به اداره جلسه هست بفرمایند، دلیل این هم که در آیین‌نامه گفته شده «در ابتداء» یا اگر مطلبی از قبل بوده در ابتدای جلسه بعد و دلیل اینکه می‌گوید هر کسی وقتی اعلام کرد من تذکر آیین‌نامه‌ای دارم، رئیس موظف است مذاکرات را قطع کند، بخاطر این است که مربوط به اداره جلسه است. اگر مربوط به یک مطلب دیگری بود قانونگذار نمی‌آمد بگوید مذاکرات را قطع بکن. دلیلش آن است که شاید آن تذکر در همان مطلبی که در بحث دارد مطرح می‌شود، تأثیرگذار باشد.

رئیس - خیلی خوب، تشکر می‌کنیم. در واقع شما همه را نصیحت فرمودید برای اینکه آیین‌نامه را خوب رعایت کنند. نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای زنجانی بفرمایید.

علی زنجانی حسنلوئی - بسم‌الله الرحمن الرحیم و به نستعین جناب آقای رئیس! از زحمات حضرت عالی تشکر می‌کنیم. نیاز است که خدمت حضرت عالی هم تذکر بدهیم که هر موردی که اینجا تذکر دادند حضرت عالی به نوعی سلب مسؤلیت از خودتان کردید. پس این مواد و بندهایی که در آیین‌نامه اشاره شده و شما مسؤلیت دارید باید از چه کسی اینجا بخواهیم؟

بند (۱۰) ماده (۲۳) صراحتاً اعلام می‌کند که بررسی و حل و فصل مسایل و مشکلات کمیسیونها و شعب بعهده هیأت‌رئیس است. هر کس اینجا صحبت کرد فرمودید خارج از جلسه است و تذکر باید در مورد اداره جلسه باشد. خوب، پس نمایندگان محترم باید از کجا بفهمند که چه مشکلاتی اینجا دارد رخ پیدا می‌کند؟ چه مشکلاتی دارد برایشان ایجاد می‌شود؟ در همین مدت کوتاه مجلس راحت آیین‌نامه داخلی مجلس زیر پا گذاشته می‌شود و نقض می‌شود، در عین حال ما انتظار داریم مردم بیرون از مجلس مواد، قانون و مصوباتی که ما داریم اینجا وضع می‌کنیم را رعایت کنند یا دادگاهها به نحو احسن از آنها تبعیت کنند.

آقای رئیس! عده‌ای انگشت‌شمار در این مجلس با برنامه‌ریزی قبلی و حساب‌شده قصد دارند به نوعی هیأت‌رئیس (خصوصاً ریاست محترم مجلس) را به چالش بکشانند، می‌خواهند مجلس در مجلس و هیأت‌رئیس در هیأت‌رئیس تشکیل بدهند. جناب آقای رئیس! شما نحوه چینش کمیسیونها را ملاحظه بفرمایید متوجه می‌شوید چه کسانی در قضیه دخیل بوده‌اند و نبض حیاتی مجلس در دست کدام نماینده‌ها هست.

آقای رئیس! پاراگراف دوم ماده (۴۷) اعلام می‌کند که تخصص،

نمی‌رسیم. (نادران - تذکر را مطرح می‌کنم) خوب، پس تذکرات را ادامه بدهید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای کوهکن به جای آقای مطهری (تهران) بفرمایید. (نادران - تذکر که بجا ندارد) وقتش را به ایشان داده است، عزیز من مرسوم بوده است. اگر ایشان صحبت نمی‌کند نفر بعدی آقای زنجانی هستند. (نادران - آقای لاریجانی! نوبت تذکر را که نمی‌شود به دیگری داد) آقای دکتر! بنده چهار سال مسؤول تذکرات شفاهی بوده‌ام، خیلی از دوستان می‌توانند وقتشان را به کسان دیگر بدهند. آقای کوهکن بفرمایید.

محسن کوهکن ریزی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای دکتر! خواهش بنده از همه عزیزان همکار این است که دقایقی را به عرایضی که خدمت شما عرض می‌کنم توجه کنید. محبت و بزرگواری بفرمایید.

جناب آقای دکتر! در دوره گذشته بر اساس یک رویه‌ای که پیش آمده بود، از وقت تذکرات استفاده می‌شد برای گفتن مطالبی که شاید آن مطالب در جایگاه خودش مطالب مهمی هم بود. آنچه که مسلم است و بنده هم شهادت می‌دهم که حضرت عالی در جلسه هیأت‌رئیس و جلسات دیگر با حساسیت تمام دنبال کردید، همین مطالبی بود که دوستانمان اشاره کردند، حتی به فکر راهکار هم آمدید.

اما نکته‌ای را باید خدمت شما و دوستانمان عرض کنم، چون ما در ابتدای دوره هستیم، اگر این را تفاهم نکنیم و به آیین‌نامه عمل نکنیم، مشکلاتی را برای اداره جلسه، برای خود ما و در نهایت هزینه آن را مجلس باید در نزد مردم بپردازد و آن این نکته است: تذکر من ماده (۷۸) است، طبق ماده (۷۸) بنده نماینده مکلف و موظف هستم آیین‌نامه را مراعات کنم. جناب آقای دکتر لاریجانی! وقتی که عزیزی تکمه را می‌زند و درخواست می‌کند که تذکر بدهد، از آنجایی که حضرت عالی علم غیب ندارید، اطلاع ندارید که آیا تذکر او مربوط به اداره جلسه و آن جلسه هست و یا نیست، طبیعی است که باید اجازه بدهید صحبت کند. فلذا به صرف اینکه تکمه زده بشود نمی‌شود پیش‌بینی کرد که آیا تذکری که آن همکار عزیز ما می‌خواهد بدهد در مورد اداره جلسه هست و یا نیست. این از طرف حضرت عالی.

اما آنچه که مطابق ماده (۷۸) به ما برمی‌گردد، حتی زمانی که تذکر را می‌خواهیم بدهیم، باید پایبندی‌مان را به آیین‌نامه نشان بدهیم. بهر جهت حقوقدان‌هایی هم در مجلس و هم در بیرون هستند، صحبت‌های من نماینده را می‌شنوند، آنجا ارزیابی و نمره‌گذاری می‌کنند. آنها باید مطمئن باشند که نمایندگان آنها به آیین‌نامه که قانون محکمی است و با دوسوم رأی هم تصویب شده است پایبند هستند.

ببینید! اگر قرار بود از وقت آیین‌نامه برای اینکه وارد بحثهای دیگر بشویم استفاده بشود ولو آن بحثها هم مهم، همه دوستان می‌دانند بنده هم بهر جهت شاید به آن نوع برخوردی که شد اعتراض داشتم، اما برادران عزیز! دقت بفرمایید! ما در جایی که فردی مسؤولیت دارد یک فرد و با اعمال مسؤولیتش خلاف قانون عمل می‌کند، قطعاً باید اعتراض کنیم، اعتراض ما هم متوجه شخص اوست. اما وقتی که بنده و شما و خود ما در شعب آمده‌ایم عزیزانی را به عنوان رئیس شعبه

از قاعده صحبت کرد.

تذکر اصلی که دارم، اصل (۱۶۰) قانون اساسی است، در جلسه قبل خدمت شما عرض کردم که تذکرات و سؤال از وزیر دادگستری که ارتباط با قوه قضاییه پیدا می کند را باید یک چاره‌ای بیندیشیم. چون مطلع نشدم که هیأت‌رئیس چه اقداماتی کرده اصل را می خوانم: «وزیر دادگستری مسؤولیت کلیه مسائل مربوط به روابط قوه قضاییه با قوه مجریه و قوه مقننه را برعهده دارد». آنچه امروز تذکر داده شد (مربوط به روابط بین قوه مقننه و قوه قضاییه) اگر وزیر دادگستری به این وظیفه به درستی عمل کند، این مسائل اتفاق نخواهد افتاد و وزیر نسبت به این اتفاقات مسؤول است. هرکسی در قوه قضاییه هر حرفی می خواهد بزند، هر اقدامی می خواهد بکند، وزیر باید این روابط را تنظیم کند و نسبت به آنها پاسخگویی داشته باشد. اگر این اتفاق بیفتد و هیأت‌رئیس تدبیری کند که بشود از وزیر سؤال کرد و تذکر داد، مسائل کمتر پیش می آید والا یک کسی به اعتبار اینکه دادستان است، قاضی است حکمی را صادر می کند و مجلس را با مسائل حاشیه‌ای درگیر می کند و اصل مسأله که بعضی از افراد در تحقیق و تفحص از قوه قضاییه مورد اتهام هستند مخدوش می شود. ما می خواهیم این مسأله در این هیاهو و جنجالها مخدوش نشود.

استدعای ما این است که تذکرات و سؤال از وزیر را اجازه بدهید، بخصوص آنچه که مربوط به روابط بین قوه قضاییه و قوه مقننه و مجریه است، متشکر.

رئیس - عرض شود آن قسمتی که فرمودید تذکرات را نمی توانند جایجا کنند و تمثیل زنبیل و نانویی و اینها کردید، در نطقهای قبل از دستور که چنین حالتی هست، ظاهراً روال گذشته اینگونه بوده، حالا در اینکه تشخیص شما این است بحث دیگری است، اما اینکه رعایت نوبت شود، درست است. یک مورد را من عرض کردم که منشی‌ها دقت نکردند، ولی مابقی روی نوبت انجام شد.

مسأله (۱۱) دقیقه در مانیتورهای ما هیچکس (۱۱) دقیقه صحبت نکرد، منشیها هم... در وقت قانونی شان بود. لذا تذکر در این زمینه وارد نیست.

اما در مورد بحث وزیر دادگستری شما می دانید در اینجا یک عویصه‌ای وجود دارد، چون وزیر دادگستری آن حدود وظایفی ندارد که شما فکر می کنید بتواند آن مشکلاتی که دادستانها و اینها دارند حل کند. این را بنا شد که ما در هیأت‌رئیس با قوه قضاییه هم صحبت کنیم به یک راه‌حلی برسیم، به اطلاع شما می‌رسانیم. اگر دوستان اجازه بدهند دیگر بحث تذکر تمام شود.

۶- قرائت گزارش شعبه سیزدهم در مورد رد اعتبارنامه آقای سلمان خدادادی از حوزه انتخابیه ملکان و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق

رئیس - اولین دستور اعتبارنامه است، قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابایی) - گزارش شعبه سیزدهم در مورد اعتبارنامه آقای سلمان خدادادی از حوزه انتخابیه ملکان مطرح است. مخبر محترم شعبه سیزدهم جناب آقای جهانگیرزاده تشریف بیاورند قرائت بفرمایند.

تجربه و عضویت در کمیسیون ملاک عمل است. آقایان رؤسای محترم شعب چطور به خودشان اجازه می‌دهند همه اینها را کنار بگذارند و ملاک آنها فقط نظریه شخصی خودشان باشد؟ بیش از (۱۰) نفر وارد کمیسیون امنیت ملی شده‌اند، بدون اینکه تجربه‌ای در این مورد داشته باشند یا نقطه قوتی در این مورد داشته باشند. یا عاشق چشم و ابروی آقایان بودند، یا واقعاً خال سیاه آنها.

جناب آقای رئیس! چرا اجازه می‌دهید آنهایی که به نوعی به شما منتسب هستند، همین اول مجلس از دور خارج بشوند؟ چرا بعضی رسانه‌ها گزینه‌ای عمل می‌کنند؟ هنوز کمیسیونی رسمیت پیدا نکرده، بیرون راحت چاپ می‌شود و اعلام می‌کنند قانونی بوده، تمام مصوبات هم قانونی هست. چه خوب است کسانی که درس اخلاق و ایمان می‌دادند، ولی به وقت آزمایش عکس آن را می‌گفتند و عمل کردند. ما شاگردان شما هستیم، انتظار دارید از شما چگونه بیاموزیم و چگونه عمل کنیم و کاری نکنید که اعلام کنیم چه کسانی پشت صحنه هستند. آقای رئیس! آن آقایایی که از دولت در روز یکشنبه موقعی که کمیسیون صنایع و معادن و امنیت ملی داشتند انتخاب می‌شدند در آن کمیسیونها چکار می‌کردند؟ همان آقایان رؤسای شعبات چطور با آنها ملاقات داشتند؟ خودتان واقعاً بررسی کنید. والسلام‌علیکم و رحمة‌الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنیم، شما هم مطالب مشابهی گفتید، تذکرتان را وارد نمی‌دانم، مربوط به جلسه نیست، حل این مسأله راه دارد، ما چند بار این را بگوئیم. شما هم خیلی نگران این نباشید کسانی بخواهند در مجلس چالش ایجاد کنند، من خودم اهل چالش هستم، شما نگران من نباشید، الان فعلاً مشکل را حل کنید. شما یک نگرانی دارید که بعضی از رؤسای شعب در انتخاب قضیه درست عمل نکردند. ما به عنوان هیأت‌رئیس نمی‌توانیم رأساً نظر آنها را وتو کنیم. شما باید راه آیین‌نامه‌ای به ما بدهید. الان تغییری را پیشنهاد داده‌اند، اگر آن رأی آورد ما می‌توانیم کمک کنیم، نشد، همین چیزی که هست، خودتان آیین‌نامه را انتخاب کرده‌اید. نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی‌نیا) - نفر بعدی برادر الیاس نادران هستند، بفرمایید.

الیاس نادران - خوب است، شما با برادرانتان این کارها را می‌کنید، با بقیه چکار می‌کنید؟

آقای رئیس! اتفاقاً تذکر من به اداره جلسه است و نه اینکه من اتفاقی می‌گویم، تلاش من بر این است که در اداره جلسات تذکر داشته باشم.

آقای دکتر ببینید! اول اینکه در نوبت دادن هیچکس نمی‌تواند نوبتش را به کس دیگری بدهد، اینجا که نانویی نیست کسی زنبیل بگذارد و بعد بگوید من آن را به آقای فلاسی دادم. از نوبت خودش منصرف می‌شود، نفر بعدی. آن اگر خواست حقش را به کس دیگری بدهد، می‌تواند خودش را منصرف کند. اینجا کسی نمی‌تواند برای کسی زنبیل بگذارد.

بعضی از افراد که امروز تذکر دادند، من اینجا دقیقه‌هایی که صحبت کردند را نگاه می‌کردم، (۱۱) دقیقه صحبت کردند، تذکر شفاهی (۵) دقیقه است. بنابراین منشی‌ها وظیفه‌شان است که مراقبت کنند کسی بیشتر از (۵) دقیقه صحبت نکند. اینجا که نمی‌شود بیشتر

جواد جهانگیرزاده (مخبر شعبه سیزدهم) -

بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش از شعبه سیزدهم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه منتخب حوزه انتخابیه ذیل الذکر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز چهارشنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۸ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۱۱ مورد رسیدگی قرار گرفت و نتیجه آن به شرح زیر اعلام می گردد.

جناب آقای سلمان خدادادی از حوزه انتخابیه ملکان با اکثریت آراء رد گردید.

رئیس شعبه سیزدهم - روح الله حسینیان

رئیس - باتوجه به اینکه شعبه اعتبارنامه آقای سلمان خدادادی از حوزه ملکان را رد کردند، پرونده ایشان به کمیسیون تحقیق ارسال می شود.

۷ - اعلام وصول طرح اصلاح موادی از آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با قید دوفوریت و رد فوریت آن

رئیس - دستور بعد را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - یک طرحی را تعدادی از عزیزان ارائه کردند، البته (۷)، (۸) دقیقه مانده ولی دیگر چون می خواهد جلسه غیر علنی شود، طرح اصلاحی از مواد آیین نامه داخلی است. حاج آقا ابوترابی مطرح می کنند، بفرمایید.

سیدمحمدحسن ابوترابی فرد - بسم الله الرحمن الرحيم

همانطور که همکاران گرانقدر استحضار دارید آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی در پایان دوره پنجم اصلاحاتی را داشت که از آغاز دوره ششم مجلس شورای اسلامی آیین نامه جدید مورد اجراء قرار گرفت. یکی از محورهای کلیدی اصلاح آیین نامه در پایان دوره پنجم مجلس شورای اسلامی ادغام تعدادی از کمیسیونها و تغییر سقف و کف اعضای کمیسیونهای تخصصی مجلس شورای اسلامی بود. کمیسیونهای تخصصی تقریباً از (۲۲) به (۱۳) کمیسیون کاهش پیدا کرد و کف اعضای کمیسیونهای تخصصی عدد (۹) بود به (۱۹) افزایش داشت و سقف عدد (۱۳) بود به (۲۳).

در بعضی از مواردی که ادغام اتفاق افتاده حدود چهار کمیسیون مبدل به یک کمیسیون شدند و عدد اعضاء حداکثر به (۲۳) افزایش داشته. در مجلس ششم و هفتم ما یک تجربه ای از اجرای آیین نامه داریم و آن این بود که بعضی از کمیسیونهای تخصصی نتوانستند سقف عدد تعیین شده در آیین نامه را بدست بیاورند و تعداد اعضای آن کمیسیون به (۱۹) نرسید و باتوجه به تراکم وظایف در بعضی از کمیسیونهای تخصصی تجربه کاری دو دوره نشان می دهد که ظرفیت برای افزایش سقف اعضای بعضی از کمیسیونهای تخصصی وجود دارد و آنچه هم که در این چند روز در زمینه تعیین اعضاء محترم کمیسیونهای تخصصی رخ داد حاکی از این هست که ما در بعضی از کمیسیونها با ظرفیت کمتر و در بعضی از کمیسیونها باتوجه به وظایف آنها با زمینه افزایش ظرفیت روبرو هستیم.

پیشنهاد جمعی از همکاران گرانقدری که در محضرشان هستیم آن است که ما کف اعضای کمیسیونهای تخصصی را عدد (۱۵) قرار

بدهیم و سقف را عدد (۲۵). مقداری دست رؤسای محترم شعب و اعضای محترم هیأت رئیسه را باز خواهد کرد که در مورد کف و سقف کمیسیونهای تخصصی باتوجه به ظرفیت کاری آن کمیسیونها بتوانند تصمیم مناسب تر و قابل دفاعی را اتخاذ کنند. لذا درخواست همکاران گرانقدر شما از خواهران و برادران بزرگوار آن است که با دوفوریت این پیشنهاد و این طرح موافقت بفرمایند تا ما بتوانیم در کوتاه ترین زمان ممکن در صورت اخذ رأی و نظر موافق همکاران گرانقدر در مجلس شورای اسلامی نسبت به سقف و کف اعضاء محترم کمیسیونهای تخصصی در جلسه مشترک رؤسای محترم شعب و هیأت رئیسه تصمیم مناسب را اتخاذ کنیم.

رئیس - خیلی تشکر می کنیم، مخالف اول را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - مخالف اول جناب آقای قاضی زاده هاشمی هستند.

رئیس - آقای قاضی زاده هاشمی بفرمایید.

سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی - سلام علیکم و رحمه الله

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

«حسبنا الله و نعم الوکیل نعم المولی و نعم النصیر».

جناب رئیس! ما در همین تذکراتی که داده شد شاهد این بودیم که متأسفانه همینطور کمیسیونها طبقه بندی شدند و به دوسری کمیسیون لوکس و غیر لوکس تبدیل شدند و پیگیری این موضوع من فکر می کنم برای حل مشکل بعضی از دوستان هست که نتوانستند در کمیسیونهای طراز اول شرکت کنند و باشند. درحالیکه مسائل مملکت و چالشهای جدی که الان در کشور هم ما داریم در حوزه های زیرساختی است. ما در حوزه سلامت، در حوزه آموزش بخصوص در حوزه مربوط به کمیسیون اجتماعی همین الان مشکلات زیادی داریم. بسیاری از لوایح و طرحها هم در کمیسیونهای از این دست طرح می شود. باز ما بایم اینها را ضعیف تر کنیم، آمار و عده آنها را کمتر کنیم بنظر بنده ظلم است.

اگر بعضی از کمیسیونها کار کمتری دارند یا کم کار هستند باید علت آنرا بررسی کنیم، معضلات آن حوزهها معضلات زیادی است. باید سعی کنیم آن کمیسیونها را فعال کنیم، من از هیأت رئیسه محترم خواهشمندم موضوع را به این ترتیب پیگیری کنند و اینطور نشود که بعضی از کمیسیونها با ازدحام زیاد باشد و بعد هر که بماند بفرستند کمیسیونهای باقی مانده و آنها تبدیل به استراحتگاه شوند، درحالیکه معضلات و مشکلات بسیاری در حوزههایی هست که الان متأسفانه ما می بینیم مراجعه و شرکت کردن و عضویت در آن کمیسیونها با رغبت کمتری همراه هست، عرض دیگری ندارم.

رئیس - تشکر می کنیم، موافق اول را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - موافق اول جناب آقای ترابی هستند، بفرمایید.

نصرالله ترابی قهفرخی - بسم الله الرحمن الرحيم

باتوجه به مشکلاتی که پیش آمد قاعده عقلانی مجلس این است که مسائل بین خودش را بتواند به شکلی حل کند. انتظار مردم این است که در بیرون مشکلات عمومی حل شود، اگر مشکلات داخلی مربوط به فعل و انفعالات بین نمایندگان نتواند به شکل مفیدی حل شود، قاعدتاً انتظارات بیرونی کمتر خواهد بود.

تعداد اعضای کمیسیون نقشی در فعال بودن یا فعال نبودن آن

آنجا مفید برای مجلس و برای کشور است. ولی در هر صورت رأی رؤسای شعب این نشد. الان فرصتی است که ما به فوریت قبل از اینکه کمیسیونها شکل و قوام بگیرند و کار خودشان را به جدیت شروع کنند، ما این مسأله را حل کنیم. اگر سقف و کف کمیسیونها را مشخص کنیم، هم برای کمیسیونهایی که متقاضی زیاد ندارند و حتی علی‌رغم صراحت قانون در مجالس گذشته، در مجلس هفتم نتوانستیم سقف حداقلی کمیسیون اصل (۹۰) را تکمیل کنیم، الان این نقیصه قانونی مرتفع می‌شود، یعنی برای کمیسیونی مثل کمیسیون اصل (۹۰) یا کمیسیون اجتماعی که متقاضی زیادی وجود ندارد، رسمیت پیدا می‌کنند، می‌توانند با تعداد (۱۵) نفر هیأت‌رئیس خود را مشخص کنند و تصمیم‌گیری کنند و طرح و لوایح و سؤال از وزراء را پیگیری کنند.

نکته بعدی که هست، قبل از اینکه ادغام کمیسیونها شکل بگیرد، تعداد اعضای کمیسیونها (۱۳) نفر بود و هیچ آسیبی به اداره کمیسیونها و رسیدگی و امور کشور نداشت. الان بدلیل ادغامی که صورت گرفته در کمیسیون امنیت ملی چهار وزارتخانه و دستگاه مهم کشوری حضور دارند. اینها با این تعدادی که الان هستند هم قادر به رسیدگی همه امور دستگاههای اجرایی مثل نیروهای مسلح، سیاست خارجی، وزارت کشور و بخشهای مختلف مربوط به دفاع و سپاه و اینها نمی‌رسند که انجام دهند. امور وزارت اطلاعات زمین می‌ماند. اگر دوستان اجازه بدهند ما تعداد را تغییر بدهیم، هم این امکان را پیدا می‌کنیم که بعضی از همکاران که تمایل جدی دارند و تخصص دارند، سابقه نمایندگی دارند و بلحاظ علمی هم صلاحیت دارند، امکان حضور در کمیسیونهای مورد علاقه خود را پیدا می‌کنند، هم به کمیسیونهایی که کمتر نیاز هست اجازه می‌دهیم تشکیل شوند، رسمیت پیدا کنند، بتوانند کارشان را شروع کنند و هم اینکه اموری که در یک کمیسیون خاص تجمیع شده که چهار وزارتخانه مهم کشور را دارد رسیدگی می‌کند، تقسیم وظایف در آنجا ممکن تر خواهد بود و به این ترتیب فرصتی فراهم می‌شود که آنها کار انجام می‌دهند.

برای دوفوریت چون دو سوم رأی می‌خواهد استدعای من این است که دوستان همت کنند رأی بدهند که ان‌شاءالله مشکلات همکارانمان را بتوانیم علاج کنیم.

رئیس - تشکر می‌کنم. طرح را برای رأی‌گیری قرائت بفرمایید.
منشی (حاجی‌بابایی) - دو فوریت طرح اصلاح موادی از آیین‌نامه داخلی مطرح است.

رئیس - حضار ۲۵۳ نفر، آقایانی که موافق با دوفوریت این طرح هستند می‌توانند رأی بدهند.

منشی (حاجی‌بابایی) - آقای رئیس من یک نکته‌ای را تذکر بدهم. آقایان: کرمی، محجوب، کامران، امینی، دهقان، غفوری‌فرد، جعفرزاده، شهریاری و نجابت کارتهایشان فعال نیست، رأیهایشان را بعداً به ما بدهند.

رئیس - اگر همه رأی دادند پایان رأی‌گیری اعلام می‌شود، تصویب نشد. بنابراین کسانی که آمادگی دارند یک‌فوریت آنرا رأی بدهند اعلام رأی بفرمایند. کسانی که موافق با یک‌فوریت هستند رأی بدهند، (مخالفین هم البته می‌توانند رأی بدهند) تصویب نشد. بنابراین طرح به‌صورت عادی به کمیسیون می‌رود.

کمیسیون ندارد. یعنی اگر قرار است حداقل (۱۵) نفر باشد یا حداقل (۲۵) نفر اتفاقاً مباحث در کمیسیونهایی که تعداد آن کمتر است بیشتر حلاجی می‌شود تا کمیسیونهایی که تعداد آن بیشتر است. برای برون‌رفت از این مشکلی که پیش آمده و ذهن همه را به خود مشغول کرده بود، انتظار این است که مجلس بتواند با تصمیم‌گیری سریع خودش مسائل داخلی خودش را حل کند. پیشنهاد من دوفوریت این طرح است.

رئیس - تشکر می‌کنیم، مخالف دوم را دعوت بفرمایید.
منشی (محبی‌نیا) - مخالف دوم که مخالف آخر هم هست جناب آقای قوامی هستند، بفرمایید.

هادی قوامی - بسم‌الله الرحمن الرحیم
من تشکر می‌کنم از نکاتی که موافقین مطرح کردند. جناب آقای رئیس، همکاران محترم! ماده (۱۶۰) اصل بر عادی بودن رسیدگی طرحها و لوایح است. بنابراین فوریت آن باید بیانگر ضرورت، یک حالت استثنایی و مستند به دلایل زیر باشد.

دوفوریت ضرورت جلوگیری از وقوع خسارت احتمالی و فوت فرصت است. من نمی‌دانم که چه خسارت احتمالی مثلاً متوجه جامعه می‌شود، اگر ما بحث دوفوریت این را مطرح نکنیم. لذا من فکر می‌کنم این به حالت عادی برگردد و ما بیایم آن سه ضابطه‌ای که در آیین‌نامه هست برای تخصیص عزیزان به کمیسیونها آنها را کمی کنیم، یعنی اگر آن سه شاخص در سه بحث تجربه، تخصص و سابقه عضویت در کمیسیون مربوط، اینها اگر کمی شود، قطعاً ما با مشکلات کمتری مواجه خواهیم شد. ضمن اینکه بالاخره وقتی تقاضا برای یکسری از کمیسیونها زیاد است، ما الان دو یا سه کمیسیون هست که یکمقدار مشکل پیدا کرده. این فوریت تسری به همه کمیسیونها داده شده.

مهمترین کمیسیون مجلس که کمیسیون اصل (۹۰) هست با کمترین تقاضا مواجه است. لذا من فکر می‌کنم که فوریت این باتوجه به ماده (۱۶۰) مطرح نمی‌شود و لذا از همکاران عزیز هم تقاضا دارم به دوفوریت آن رأی ندهند. فوریت بحث خشکسالی است، بله خشکسالی که ما با (۵) میلیون تن کمبود گندم مواجه شدیم، اگر این را نتوانیم در زمان خودش تهیه کنیم، قیمتها هر لحظه دارد تغییر می‌کند، هم ارز وارد مملکت می‌شود، هم لرز وارد مملکت می‌شود. خوب، فوریت این می‌تواند مطرح شود، ولی فوریت درارتباط با این مسائل، من فوریت این را صلاح نمی‌دانم و از همکاران تقاضا می‌کنم به فوریت آن رأی ندهند، متشکرم.

رئیس - متشکر، موافق بعدی را دعوت بفرمایید.
منشی (محبی‌نیا) - موافق بعدی برادر الیاس نادران هستند.
رئیس - با شما یک شوخی دارد سر برادر و اینها. ما تردیدی نداریم آقای نادران برادر است، بفرمایید.

الیاس نادران - بسم‌الله الرحمن الرحیم
ما همیشه مشمول لطف ایشان هستیم. عرض به حضور شما که اتفاقاً به استناد ماده (۱۶۰) که آقای دکتر قوامی قرائت کردند، این موضوع فوریت دارد. چون ما الان بعضی از عزیزان را داریم در رؤسای شعب هم من بین خود و خدا از حضور این عزیزان در آن کمیسیونهای تخصصی دفاع کردم، چون فکر می‌کنم حضورشان در

۸- اعلام وصول (۱) فقره لایحه و (۸۹) فقره لایحه (موقوفه)

رئیس - آقای قربانی اعلام وصولی‌ها را بفرمایید.

منشی (قربانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

- لایحه اصلاح قانون تنظیم خانواده و جمعیت اعلام وصول می‌شود.
- همچنین دولت محترم نامه‌ای نوشتند و (۸۹) مورد از لوایحی که از مجلس قبلی باقی مانده بود را تقاضا کردند در دستور قرار بگیرد که این را منتشر می‌کنیم و چون زیاد است اسامی (۸۹) مورد را اینجا قرائت نمی‌کنیم.

۹- قرائت اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

رئیس - آقای میرتاج‌الدینی اسامی غائبین را قرائت بفرمایید.

منشی (میرتاج‌الدینی) - در خصوص جلسه روز یکشنبه اصلاح می‌کنیم که آقای کائیدی در جلسه حضور داشتند، به علت نداشتن کارت، غیبت اعلام شده بود.

غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: محمدحسین حیدریان، محمد ضابطی‌طرقی و نصرالله کوهی‌باغاناری.
تأخیرکنندگان جلسه امروز عبارتند از آقایان: روح‌الله جانی‌عباسپور (۳۸ دقیقه)، عسکر جلالیان (۳۶ دقیقه) و حسین گروسی (یکساعت و ۳ دقیقه).

۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - جلسه بعدی مجلس شورای اسلامی روز چهارشنبه پنجم تیرماه خواهد بود. ختم جلسه اعلام می‌شود.

(جلسه ساعت ۱۰/۴۲ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
علی اردشیر لاریجانی